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fotbal, pe teren, Popescule,
arbitrul este cel mai tare. administraţie / 3
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Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro

Sărbătoarea oraşului şi a copilăriei!

Acuarele, baloane, clovni pe picioroange, acadele,
statui mişcătoare, zâmbete largi şi multă, multă bucurie
au strălucit pe chipurile senine ale miilor de copii pe
care bunicii şi părinţii i-au adus, purtându-i de mânuţe,
în centrul Craiovei. Ziua de 1 Iunie, ca tot week-end-ul
acesta, a transformat Bănia, în cel mai important punct
al ei, într-o minunată lume a copilăriei în care doar vi-
sele, gândurile frumoase şi o stare de fericire te pot
duce. Aflate la prima ediţie de vară, Zilele Craiovei

le-au oferit, aşadar, craiovenilor o porţie de bună dis-
poziţie şi distracţie, animând şi întinerind oraşul printr-
un generos program de manifestări. Atmosfera plină de
viaţă a concertelor ne-au făcut serile mai frumoase, iar
spectacolul florilor de la „Expoflora” ne-au parfumat
aceste zile de sărbătoare. „La mulţi ani”, Craiova! Star-
tul bun în competiţia pentru Capitală Culturală Euro-
peană a fost, de-acum, luat!

MAGDA BRATU

Olguţa Vasilescu
şi-a prezentat
realizările primului
an de mandat

Primarul Lia Olguţa Vasilescu
şi-a prezentat, ieri, raportul de
activităţi după primul său an de
mandat. A ajuns la concluzia că
şi-a îndeplinit aproape toate
promisiunile pe care le-a făcut
craiovenilor în campania electo-
rală şi a mai făcut multe alte
investiţii în plus. Lista realizări-
lor sale ar fi fost mult mai lungă,
crede ea, dacă lucrurile în
administraţie nu ar merge aşa
greoi.

Dumitru Pârvu,
director Sitco
Service: „Industria
nu poate da
randament fără
personal calificat”
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Diferenþa dintre salariile compensatorii la Poº-
ta Românã ºi cele ale foºtilor ºefi ai autoritãþilor
de reglementare în asigurãri ºi valori mobiliare este
„o ruºine”, a afirmat ministrul pentru Societatea
Informaþionalã, Dan Nica (foto), la emisiunea
„Dupã 20 de ani”, difuzatã duminica de ProTV.
„M-am gândit sã vã dau un rãspuns politic, dar
vã spun direct: este o ruºine. Este o lege strâmbã,
care a permis existenþa contractelor colective de
muncã în care se negociezã inclusiv salariile pen-
tru bugetari. Nu este posibil sã negociezi un con-

tract colectiv de muncã cu salarii la nivel de bu-
getari, pentru cã negociezi pe baza la ceva care
nu este al tãu. Nici cel care este conducãtorul
instituþiei, ºi nici cei care cer, nu deþin acei bani.
Deci, nu-i companie privatã”, a spus Nica, între-
bat cum comenteazã diferenþa dintre salariile com-
pensatorii de la Poºta Românã pentru viitorii dis-
ponibilizaþi ºi cele pe care le vor primi foºtii ºefi ai
CSA ºi CNVM, care trec de 100.000 de euro.
Autoritatea de Supraveghere Financiarã (ASF) ºi-
a început activitatea pe 29 aprilie, prin preluarea ºi

reorganizarea tuturor atribuþiilor ºi prero-
gativelor fostei Comisii Naþionale a Valori-
lor Mobiliare (CNVM), Comisiei de Su-
praveghere a Asigurãrilor (CSA) ºi Comi-
siei de Supraveghere a Sistemului de Pen-
sii Private (CSSPP). Cele trei foste comi-
sii de supraveghere erau conduse de 19
comisari. Potrivit declaraþiilor fãcute de pre-
mierul Ponta, fostul preºe-dinte al CSA,
Daniel Tudor, câºtiga 188.000 lei pe lunã
(40.000 euro), Carmen Negoiþã, fostul pre-
ºedinte al CNVM - 80.000 lei pe lunã
(18.000 euro), iar Marian Sârbu, fostul ºef
al CSSPP, 14.000 euro. În prezent, Tudor
ocupã funcþia de vicepreºedinte pe asigu-
rãri la ASF, iar Sârbu este membru neexe-
cutiv la ASF. Luând în calcul aceste cifre,
rezultã cã fostul preºedinte al CNVM, Car-

men Negoiþã, ar putea primi salarii compensatorii
de peste 100.000 euro, în timp ce foºtii comisari
ai CSA vor lua peste 500.000 euro. Poºta Româ-
nã va fi ºi ea restructuratã, ceea ce va presupune
disponibilizarea a 3.650 de salariaþi, reprezentând
11,4% din personal. Potrivit unei declaraþii date
marþi, 28 mai a.c., de directorul general al Poºtei
Române, Ion Smeeianu, cei disponibilizaþi urmeazã
sã primeascã între 3 ºi 30 de salarii compensato-
rii, în funcþie de vechime. „Ca ministru, am un
salariu de 5.200 lei ºi dacã mâine Ponta mã dã
afarã din Guvern nu primesc salariu compensa-
toriu. Este inacceptabilã aceastã situaþie, sã pri-
meºti pânã la 19 salarii compensatorii pentru cã ai
fost revocat din funcþie, în condiþiile în care pri-
meai lunar zeci de mii de euro”, a spus Nica, refe-
rindu-se la CSA, CNVM ºi CSSPP, adãugând cã
premierul Ponta a fost primul care a luat poziþie ºi
este cel mai vehement în aceste chetiuni de ne-
dreptate. Premierul Victor Ponta a afirmat, mier-
curi, cã sumele mari primite cu titlu de salarii com-
pensatorii de cãtre ºefii unor autoritãþi reprezintã
rezultatul unei „hoþii legale”, în sensul cã persoa-
nele beneficiare ºi-au aprobat singure aceste pre-
vederi în contractul de muncã, la numirea în func-
þie, în 2010-2011. De aceea, ºeful Executivului a
spus cã vrea sã impoziteze suplimentar salariile
compensatorii acordate ºefilor de autoritãþi gu-
vernamentale atunci când li se retrage mandatul.
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E nevoie de 4 miliarde
de euro pentru infrastructura
sistemului sanitar

Ministrul Sãnãtãþii, Eugen
Nicolãescu, a declarat sâmbãtã, la
Ploieºti, cã un calcul fãcut de MS
aratã cã e nevoie de investiþii de 4
miliarde de euro în infrastructura
sistemului sanitar pentru ca aceasta
sã ajungã la „un nivel de standard
minimal, nu de lux”, adãugând cã
nu ºtie de unde ar putea fi alocaþi
aceºti bani. „Am fãcut un calcul.
Dacã ar trebui sã refacem toatã
infrastructura din România la un
nivel de standard minimal, nu la
lux sau la altceva, am avea nevoie
de circa 4 miliarde de euro. Unde i-
om gãsi, nu ºtiu sã vã spun astãzi.
Deci, e o problemã foarte compli-
catã”, a spus Nicolãescu. Referin-
du-se la sistemul sanitar, acesta a
mai afirmat: „E atât de ºubred
încât îl þinem cu mâinile sã nu
cadã, sã nu se surpe”.

Preºedintele Bãsescu
se întâlneºte astãzi
cu prinþul Charles

Preºedintele Traian Bãsescu îl
primeºte astãzi, la ora 15.00, în
Holul de Onoare la Cotroceni, pe
prinþul Charles, aflat în vizitã în
România. Moºtenitorul coroanei
Marii Britanii a sosit în România
joi, la Târgu Mureº ºi s-a deplasat
la Micloºoara, în Covasna. El a
înnoptat, vineri, la una dintre
proprietãþile lui din Valea
Zãlanului, din comuna Malnaº,
judeþul Covasna. Prinþul Charles
are patru case în satul covãsnean
Valea Zãlanului, ultima cumpãra-
tã în primãvara acestui an,
potrivit primarului din comuna
Malnaº, Kasleder Jozsef. Moºteni-
torul coroanei Marii Britanii a
fost în Transilvania de mai multe
ori în ultimii ani, în vizite private,
în judeþele Mureº, Covasna,
Harghita ºi Braºov.

România va avea, la finele anului
2014, un sistem care „va face uitatã
birocraþia” la emiterea actelor de stare
civilã, acestea urmând sã fie obþinute
doar prin simpla prezentare a unui act
de identitate la primãrie, potrivit minis-
trului pentru Societatea Informaþiona-
lã, Dan Nica. „Dacã vrei sã obþii un
certificat de naºtere, oriunde te duci, la
un spital, la o primãrie, ai uitat de partea
de birocraþie. Dupã ce sistemul va de-
veni funcþional, toate actele de stare ci-
vilã vor fi disponibile într-o bazã de date
centralã. Funcþionarul de la primãrie sau
de la spital îþi va gãsi certificatul de naº-
tere, de cãsãtorie sau alte acte de stare
civilã prin accesarea acestei baze de
date. Nu mai multiplici la xerox nimic,
nu mai umbli cu actele în original, s-a
terminat cu toatã hârþogãria”, a spus
Nica la emisiunea „Dupã 20 de ani”,
difuzatã duminica de Pro TV. El a arã-
tat cã funcþionarea sistemului presupu-
ne scanarea tuturor actelor de stare ci-
vilã din România din ultimii 100 de ani.

Nica: Gata cu birocraþia la emiterea
actelor de stare civilã Liderul TNL, Florin Alexe

(foto), a declarat, ieri, la Iaºi,
cã alegerile pentru ºefia TNL
Suceava au fost anulate, el
susþinând cã în salã au intrat
mai mulþi delegaþi decât ar fi
trebuit. „S-au anulat alegerile
de la TNL Suceava din cauza
intervenþiei în procesul de vot.
Au intrat în salã mai mulþi
delegaþi decât ar
fi trebuit. Decizia
anulãrii alegerilor
a fost luatã de
cãtre secretarul
TNL, Costel
Alexe , care a fost
ºeful comisiei de
numãrare a
voturilor”, a spus
Florin Alexe.
Sâmbãtã, la
Suceava, s-a
desfãºurat
Conferinþa
judeþeanã de
alegeri TNL

Alegerile de la TNL Suceava, anulate

România este cea mai necompetitivã þarã din
UE din cauza preþului la energia electricã ºi a
fãcut „o prostie” atunci când a introdus certifi-
catele verzi, care permit recuperarea investiþii-
lor în energia regenerabilã în numai doi ani,
potrivit ministrului pentru Societatea Informa-
þionalã, Dan Nica. „Proprietarul ArcelorMittal,
Lakshmi Mittal, a venit ºi ne-a spus un lucru pe
care îl ºtiam: Europa este necompetitivã datori-
tã preþului la energie, iar România, la actualul
preþ al energiei, este cea mai necompetitivã din-
tre toate þãrile din UE. De ce? Din cauza ºme-
cheriei cu certificatele verzi (...). România este

singura þarã în care s-a fãcut o asemenea
prostie, sã dai 160 euro pe megawatt când în-
cepe sã batã vântul, dar în acelaºi timp se opresc
toate termocentralele, ca sã intre energia de la
eoliene în sistem. ªi astfel s-a ajuns la o recu-
perare a investiþiilor în numai doi ani”, a afir-
mat ministrul Dan Nica la emisiunea „Dupã 20
de ani”, difuzatã duminica de Pro TV. „Sãptã-
mâna viitoare vom avea primele mãsuri în pri-
vinþa certificatelor verzi, care aruncã în aer
populaþia ºi industria. În rubrica în care scrie
certificate verzi suma trebuie sã fie mai micã”,
a adãugat Nica. Potrivit unui proiect de ordo-

nanþã privind modificarea legii care sprijinã ener-
gia regenerabilã, ce va fi aprobat sãptãmâna
viitoare de Guvern, în perioada 1 iulie 2013 -
31 decembrie 2016 va fi amânatã acordarea
unor certificate verzi producãtorilor de energie
din surse regenerabile, iar marii consumatori ar
urma sã cumpere certificate doar pentru jumã-
tate din energia furnizatã. Scutirea marilor con-
sumatori de energie de la plata a jumãtate din
certificatele verzi ar putea fi consideratã însã
ajutor de stat, iar Guvernul are nevoie de
aprobarea Comisiei Europene pentru acordarea
acestei facilitãþi.

Nica: România a fãcut o prostie cu certificatele verzi ºi a ajuns
cea mai necompetitivã þarã din UE la preþul energiei

Valoarea proiectului se ridicã la 35 mili-
oane de euro, conform unui anunþ al
Ministerului pentru Societatea Informa-
þionalã (MSI) din 22 aprilie. Al doilea
proiect IT la care s-a referit ministrul
este Registrul Agricol al României. „El
are un buget iniþial de 50 milioane de
euro. Dacã vor fi economii ºi suplimen-
tãri, sper sã-l ducem la 100 milioane de
euro, în urma cãruia 750 sau 1.500 de
localitãþi vor avea pentru prima data sis-
temul care le va permite partea de par-
celare. Sper sã atrag finanþare ºi din bu-
getul alocat României în exerciþiul fi-
nanciar 2014-2020 pentru cadastru,
care se ridicã la 500 milioane de euro.
Cu sumele actuale, din economii, dar ºi
din bugetul de 500 milioane de euro,
sper sã extind acest sistem la nivel na-
þional”, a spus Nica. Potrivit datelor MSI,
Registrul Agricol al României va conþi-
ne informaþii despre fiecare gospodã-
rie, precum numãrul membrilor gos-
podãriei, suprafeþe, tipuri de culturi, ma-
ºini, instalaþii sau unelte.

Suceava, candidaþi pentru
funcþia de preºedinte fiind
Cãtãlin Pintea ºi Mihai Moraru.
Dupã prima numãrare a voturilor,
Pintea a fost anunþat câºtigãtor,
cu 59 de voturi, în timp ce
Moraru ar fi obþinut 42 de voturi.
Dupã renumãrarea voturilor însã,
Moraru ar fi obþinut 67 de voturi,
iar Pintea, 40.
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Deşi a fost o zi de duminică şi
încă o zi de sărbătoare pentru oraş,
primarul Lia Olguţa Vasilescu a ţi-
nut seama întâi de calendar şi a ve-
nit în faţa craiovenilor cu un ra-
port consistent de activităţi, toate
făcute sub comanda ei în primul
an de mandat. „A trecut deja un an
şi poate vă întrebaţi ce s-a întâm-
plat în această perioadă. Unele lu-
crări sunt vizibile, cum e adăpos-
tul de câini, altele sunt încă în pe-
rioada de licitaţii.  Din păcate,

atunci când am intrat în mandat
am găsit foarte puţine SF realizate
deja şi asta ne-a împiedicat să ne
apucăm imediat de treabă, să or-
ganizăm imediat licitaţiile şi să dăm
drumul la lucrări chiar dacă banii
existau”, a explicat primarul Cra-
iovei în conferinţa de presă, în care
i-a avut alături pe city-managerul
municipiului, Gheorghe Nedelescu,
precum şi pe toţi directorii de regii
şi servicii din subordine.
Regiile craiovene,
de la faliment la performanţă

Edilul-şef din Bănie a arătat că
şi-a început mandatul plătind da-
toriile pe care le-a lăsat fosta ad-
ministraţie, reamintit faptul că a
găsit regiile în stare de faliment.
Nominalizând câte o regie, Lia Ol-
guţa Vasilescu a enumerat realiză-
rile fiecărui director în parte. La
Termoficare, s-a scăzut preţul gi-
gacaloriei cu 10% şi ea va fi în-
globată – în această lună – în Com-
plexul Energetic Oltenia. Compa-
nia de Apă Oltenia a introdus 2 ki-
lometri de conductă pentru alimen-
tarea cu apă în cartierul Brestei,
zona Pelendava-Cernele, „în doar
două săptămâni”. Societatea de
Pieţe şi Târguri a făcut un profit
de 40.000 de lei, iar Salubritatea a
realizat cea mai ieftină acţiune de
deszăpezire din ultimii ani. „S-a
cheltuit anul trecut nepermis de
mult pentru vehicule aflate în sta-
re de funcţionare. Noi am făcut o
deszăpezire în alte condiţii decât
pe perioada fostei administraţii. Şi

Pagină realizată de LAURA MOŢÎRLICHE

Olguţa Vasilescu şi-a prezentat
realizările primului an de mandat

Primarul Lia Olguţa Vasilescu şi-a prezentat, ieri, raportul de activităţi
după primul său an de mandat. A ajuns la concluzia că şi-a îndeplinit aproa-
pe toate promisiunile pe care le-a făcut craiovenilor în campania electorală
şi a mai făcut multe alte investiţii în plus. Lista realizărilor sale ar fi fost mult
mai lungă, crede ea, dacă lucrurile în administraţie nu ar merge aşa greoi.

asta nu pentru că nu ar fi nins”.
Tot la Salubritate a fost trecută şi
finalizarea adăpos tului de c âini
„care este o investiţie mare şi foarte
necesară pentru oraşul Craiova”.
Proiectele europene şi primarii lor

Dacă la capitolul investiţiilor re-
alizate cu fonduri europene, prima-
rul Lia Olguţa Vasilescu a enumerat
proiectele contractate de fosta ad-
ministraţie – Centrul multifuncţio-
nal, strada „Toamnei”, pasajul sub-

teran, water park-ul, refacerea li-
niei de tramvai – la cele proprii a
trecut două investiţii pentru care se
aşteaptă finanţări de la UE. «Ame-
najarea Parcului „Nicolae Roma-
nescu”, cu fonduri UE. E vorba de
21 milioane de euro pentru care am
făcut deja proiect şi refacerea Căii
Bucureşti, cu 8 milioane de euro,
tot de la UE. Săptămâna aceasta a
trecut prin Parlamentul României o
lege care ne permite să mergem la
140% la gradul de absorbţie pe fon-
duri europene, asta înseamnă că
vom putea să accesăm bani pentru
parc şi pentru Calea Bucureşti». Pe
lista primarului se mai află reabili-
tarea termică a blocurilor care va
începe cu un număr de 72 de imo-
bile. „Am fi vrut să intrăm cu toate
cele 300, a fost o contestaţie a unei
firme, astfel încât va trebui să re-

luăm toată procedura”.
Olguţa Vasilescu:
„Sunt parţial mulţumită”

În c iuda bilanţului voluminos,
Olguţa Vas ilescu este doar parţial
mulţumită de rezultatele sale.
„Sunt parţial mulţumită, în sen-
sul că am reuşit să ne mişc ăm
destul de repede în condiţiile date.
Mă aşteptam că în administraţie
lucrurile se pot mişc a mai repede
dec ât am văzut că se întâmplă.
Durează 9 luni ca să fac i un gira-
toriu, asta că 6 luni stai să faci
SF, licitaţii, poate mai ai şi o con-
testaţie. Şi după ce ai terminat 6
luni, asta în caz optimist, urmea-
ză 3 luni partea prac tică în care
se amenajează giratoriul. Vă daţi
seama că, pentru mine, care nu
am lucrat în adminis traţie toate
ac es te luc ruri au fost prilej de

enervare, plus că mi-am dat sea-
ma că aş fi putut să fac mai mul-
te dacă aş fi putut beneficia ş i de
o legislaţie adec vată”, a recunos-
cut primarul. Întrebată dacă ar mai
face aceleaş i promis iuni în cam-
panie, date f iind termenele lungi
de execuţie a luc rărilor, primarul
a afirmat că le-ar repeta întrucât
cele mai multe dintre acestea au
fost deja realizate.

Promisiunile din campanie,
realizate...

„Am promis stadionul şi deja
avem un studiu de fezabilitate, iar
anul acesta trebuie să intrăm cu
proiectul tehnic. Nu ştiu dacă se
va termina până în primăvara lui
2016 cum estimez, s-ar putea să
fie 2017. Dar, în orice caz, va fi
începută construcţia şi aproape de
finalizare, deci e o promisiune pe

care aş face-o. Am promis canali-
zare şi apă potabilă în toate cartie-
rele. Am făcut promisiunea că voi
face adăpostul de câini, care e deja
finalizat. Am mai făcut promisiu-
nea că mă voi preocupa de spaţiile
verzi şi cred că asta se vede deja
cu ochiul liber. Am făcut promisi-
unea că va fi un oraş curat şi e
mult mai curat decât înainte. Că
voi face deszăpezirea mai bine şi
cu mai puţini bani, lucru care s-a
întâmplat anul acesta, e de şase ori
mai ieftină. Deci, da, aş face aceste
promisiuni, însă e foarte adevărat
că aş spune că unele dintre ele vor
continua încă un an după”, vede
lucrurile Olguţa Vasilescu.
... şi depăşite

Primarul crede că a ieşit chiar
din cadrul promisiunilor, executând
lucrări de care nu şi-a legat cuvân-
tul în cursa pentru primărie. «Nu
am făcut promisiune de finalizare
a reabilitării termice a blocurilor în
perioada campaniei electorale, dar
am spus că o voi începe. Deja a
început. Mă c onc entrez foarte
mult, lucru care nu mi-l propuse-

sem, pe Parcul „Romanescu”. Nu
vrem să distrugem, ci vrem să-l
refacem după planurile lui Eduard
Redont, să fie chiar o mândrie. Am
văzut toate delegaţii străine care au
venit şi l-au văzut cât sunt de im-
presionate de acest parc. Până la
urmă cred că e brandul nostru. Nu
am promis niciodată că voi face
echipa de fotbal Universitatea Cra-
iova, dar anul acesta vom intra cu
ea în campionat», a spus primarul
Craiovei. La capitolul nemulţumiri,
primarul îi trece pe funcţionarii cu
care lucrează care nu mişcă în rit-
mul dorit. „Consum foarte mulţi
nervi zilnic pe funcţionărimea din
administraţie pentru că nu se miş-
că în ritmul pe care aş dori eu să-
l impun. Pe de altă parte, nu uit
nici salariile mic i, nic i faptul că
sunt foarte puţini pe compartimen-
te unde ar trebui să fie mulţi”.
O restanţă

Principala problemă a mandatu-
lui, pe care şi edilul o recunoaşte,
rămâne cea a locurilor de muncă.
„E o promisiune… nu ştiu dacă aş
mai face-o atât de optimistă. Dar,
pe altă parte, suntem în discuţii şi
negocieri cu coloşi internaţionali pe
care vrem să îi mutăm la Craiova.
Nu vreau să dezvălui foarte multe
amănunte, pentru unul ne batem cu
două oraşe importante ale ţării şi
trebuie să facem facilităţi pentru ei.
Ce ne va ajuta extrem de mult, şi
asta ne lipseşte, va fi autostrada
Craiova-Piteşti. Dacă o vom avea,
atunci nu mai avem nici o scuză ca
să nu atragem locurile de muncă
pe care le-am promis în campania
electorală. O să ne ajute foarte mult
podul de la Calafat, o investiţie foarte
bună, e păcat că nu s-a făcut de
mai mult timp pentru că asta ar fi
stimulat transportul pe Dunăre. Pe
autorizaţiile pe are le dăm noi sunt
între 20 şi 100 de locuri de muncă,
cu facilităţile pe care le cer ei. Încă
nu s-au văzut foarte clar aceste in-
vestiţii, dar eu zic că, de la finalul
acestui an, tot ce am autorizat noi
o să înceapă să func ţioneze şi
atunci automat vor produce locuri
de muncă. Oricum e important că
faţă de anul trecut suntem peste
numărul de locuri existente. Asta
probabil aţi aflat-o şi de la Forţele
de muncă, dar rămânem în conti-
nuare pe locul I la şomaj”.
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Judecãtorii Înaltei Curþi de Ca-
saþie ºi Justiþie au respins, mier-
curi, 29 mai a.c., ca nefondat, re-
cursul declarat de agentul Dãnuþ
Duþã, de la Secþia de Poliþie Ru-
ralã nr. 10 Poiana Mare, împotri-
va sentinþei penale din 14 ianua-
rie 2013 a Curþii de Apel Craio-
va, menþinându-se decizia Tribu-
nalului Dolj prin care a fost con-
damnat la o pedeapsã de trei ani
închisoare cu suspendare pentru
trafic de influenþã. În aceste con-
diþii, pedeapsa primitã de bãrbat
pe fond a rãmas definitivã.

Reamintim cã, potrivit rechi-
zitoriului întocmit la finalizarea
cercetãrilor de procurorii Par-
chetului de pe lângã Tribunalul
Dolj, anul trecut, pe 8 martie,
Daniel S., din comuna Ghidici,
a sesizat la Serviciul Judeþean

Anticorupþie Dolj cã, în luna ia-
nuarie 2012, agentul de poliþie
Dãnuþ Duþã i-a cerut bani pen-
tru a interveni pe lângã un pro-
curor de la Parchetul de pe lân-
gã Judecãtoria Calafat ca sã-i
obþinã o soluþie favorabilã într-
un dosar penal în care era cer-
cetat pentru lovire ºi alte violen-
þe ºi ameninþare. Denunþãtorul
le-a spus anchetatorilor cã auzi-
se prin comuna sa, de la mai
multe cunoºtinþe, cã Duþã poate
sã-i rezolve problema, contra-
cost, bineînþeles, ºi din aceastã
cauzã l-a abordat ºi el. A fost în-
registrat un dosar penal la Par-
chetul de pe lângã Tribunalul
Dolj, s-a obþinut autorizaþie de
interceptare a convorbirilor po-
liþistului, iar denunþãtorul l-a con-
tactat stabilind sã se întâlneascã

ºi sã discute, miercuri, 9 mai
2012. S-au întâlnit prin comuna

Ciupercenii Noi ºi au stat de vor-
bã în maºina denunþãtorului. Cel
din urmã i-a spus cã nu ºtie ce
se mai întâmplã cu dosarul sãu,
în condiþiile în care el se împã-
case cu persoanele pe care le
agresase. Poliþistul i-a explicat cã
de dosar s-a ocupat un coleg de-
al sãu care l-a trimis deja la Par-
chet pentru a se dispune soluþia,
susþinând cã a discutat deja cu
procurorul ºi cã lucrurile se vor
rezolva într-un mod favorabil,
cu neînceperea urmãririi penale
sau cu o amendã administrativã,
însã pentru asta i-a cerut lui
Daniel S. 200 de euro. Douã zile
mai târziu, pe 11 mai, diminea-

þa, denunþãtorul s-a întâlnit din
nou cu poliþistul, pe strada “Tu-
dor Vladimirescu”, din Calafat.

Cei doi au discutat, denunþã-
torul i-a înmânat poliþistului 200
de euro (bancnotele fiind ante-
rior marcate criminalistic) ºi a
primit asigurãri cã se va rezolva
totul. Imediat ce s-au despãrþit
cei doi, echipa operativã l-a re-
þinut pe poliþist, care a fost adus
la Craiova, la sediul Parchetului
de pe lângã Tribunalul Dolj. Aici,
în timpul audierii, bãrbatul a re-
cunoscut fapta, a fost reþinut pe
11 mai, însã în ziua urmãtoare
Tribunalul Dolj a respins propu-
nerea procurorilor de arestare
preventivã a acestuia. Parchetul
a fãcut recurs, care s-a judecat
pe 14 mai, la Curtea de Apel Cra-
iova. Magistraþii de aici au ad-
mis recursul procurorilor ºi au
dispus arestarea preventivã a
poliþistului, care a ajuns dupã gra-
tii, fiind eliberat dupã o lunã, mai
exact pe 13 iunie a.c.

Pe 18 iunie 2012 Tribunalul
Dolj l-a gãsit vinovat pe Duþã de
comiterea infracþiunii de trafic
de influenþã ºi l-a condamnat la
3 ani de închisoare cu suspen-
dare pe durata unui termen de
încercare de 5 ani, în noiembrie
2012 Duþã ºi-a cerut pensiona-
rea, pãrãsind IPJ Dolj, iar pe 14
ianuarie 2013 Curtea de Apel
Craiova i-a respins apelul.

Agentul Dãnuþ Duþã, de la Secþia de Poliþie
Ruralã nr. 10 Poiana Mare a pierdut ºi recur-
sul, astfel cã sentinþa Tribunalului Dolj prin
care a fost condamnat la trei ani de închisoa-
re cu suspendare pe durata unui termen de
încercare de cinci ani pentru trafic de influen-
þã a rãmas definitivã. Înalta Curte de Casaþie

ºi Justiþie i-a respins ca nefondat recursul, pe
29 mai a.c. Bãrbatul a fost prins anul trecut
primind 200 de euro, bani pe care îi ceruse
unui doljean ca sã-i obþinã o soluþie favorabi-
lã într-un dosar penal. În luna noiembrie a
anului trecut, Duþã a cerut pensionarea înain-
te de termen, pãrãsind astfel Poliþia doljeanã.

Agentul Duþã, condamnat definitiv
pentru trafic de influenþã

Trimis în judecatã, în stare de arest
preventiv, pentru infracþiuni la regimul
circulaþiei, mai exact conducere fãrã
permis ºi pãrãsirea locului accidentului
fãrã încuviinþarea poliþiºtilor, Mãdãlin
Scarlat a recunoscut în faþa magistraþi-
lor Judecãtoriei Craiova comiterea fap-
telor ºi a cerut sã beneficieze de redu-
cerea limitelor de pedeapsã. Procesul s-
a încheiat pe 16 aprilie a.c., când instanþa
l-a condamnat pe tânãr la 2 ani de în-
chisoare cu executare. În plus, judecã-
torii au dispus confiscarea autoturismu-
lui Mercedes cu numãrul V830 XEE al
inculpatului ºi i-a menþinut acestuia ares-
tarea preventivã, obligându-l ºi la plata
sumei de 700 de lei cheltuieli judiciare.
Tânãrul a declarat recurs, înregistrat pe
rolul Curþii de Apel Craiova, judecãtorii
de aici menþinând, pe 30 mai a.c., ares-
tarea preventivã a lui Scarlat.

Reamintim cã, pe 27 februarie a.c., în

timp ce efectua serviciul de supraveghe-
re a traficului rutier pe bulevardul „1 Mai”
din Craiova, un echipaj de poliþiºti de la
Serviciul Poliþiei Rutiere Dolj a observat
un autoturism Mercedes care nu a acor-
dat prioritate de trecere pietonilor anga-
jaþi regulamentar în traversarea strãzii pe
marcajul pietonal din dreptul Fabricii de
Confecþii. Poliþiºtii i-au fãcut semnale re-
gulamentare de oprire, însã ºoferul nu s-
a conformat, a mãrit viteza de deplasare,
a trecut pe lângã filtrul rutier ºi s-a în-
dreptat cãtre ieºirea din Craiova, pe bu-
levardul “Nicolae Romanescu”.

«Poliþiºtii au plecat în urmãrirea auto-
turismului suspect, cu semnalele sonore
ºi luminoase pornite, însã la intersecþia
cu strada Târgului ºoferul autoturismu-
lui urmãrit a efectuat manevra de întoar-
cere la 180 de grade ºi ºi-a continuat cursa
periculoasã în sens invers, pe bulevardul
„Romanescu”, cãtre centrul Craiovei. La

semafoarele de la intersecþia cu bulevar-
dul „1 Mai”, aflate pe culoarea roºu, ºofe-
rul inconºtient a încercat sã treacã prin-
tre cele douã ºiruri de maºini oprite la
semafor ºi a lovit trei autoturisme. Auto-
vehiculul urmãrit s-a angajat pe strada
„Unirii”, cãtre centru, fiind ajuns din urmã
ºi forþat sã opreascã», declara, la mo-
mentul respectiv, comisar-ºef Adrian Cã-
praru, purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.
Cei doi ocupanþi ai maºinii au fost identi-
ficaþi, stabilindu-se cã este vorba de Mã-

dãlin Scarlat, tânãrul aflat la volanul “en-
glezoaicei”, ºi Mugurel Mihai, ambii de
18 ani, din Craiova.

Poliþiºtii au stabilit cã Scarlat încerca-
se sã scape pentru cã nu avea permis de
conducere, pe numele sãu fiind întocmi-
te acte premergãtoare începerii urmãririi
penale sub aspectul comiterii infracþiunii
de conducere a unui autovehicul pe dru-
murile publice fãrã a poseda permis.

Pe 1 martie a.c. a fost arestat preventiv,
mãsura fiind prelungitã ulterior de instanþã.

Mãdãlin Scarlat, tânãrul de etnie romã, din Craiova, care, fãrã per-
mis, la volanul unui Mercedes înmatriculat în Anglia, a trecut pe roºu,
a lovit trei autoturisme ºi a fost la un pas de a accidenta mai mulþi
pietoni, fiind prins de poliþiºti dupã o cursã nebunã prin tot cartierul
1 Mai, a fost condamnat la doi ani de închisoare cu executare pentru
infracþiuni la regimul circulaþiei pe drumurile publice. În plus, Jude-
cãtoria Craiova a decis sã-i confiºte craioveanului autoturismul cu
care a comis faptele. Tânãrul a fãcut recurs împotriva sentinþei pro-
nunþatã luna trecutã pe fond, iar la primul termen, pe 30 mai a.c., Cur-
tea de Apel Craiova i-a menþinut inculpatului arestarea preventivã.

ªoferul fugar cu „englezoaica” condamnatªoferul fugar cu „englezoaica” condamnatªoferul fugar cu „englezoaica” condamnatªoferul fugar cu „englezoaica” condamnatªoferul fugar cu „englezoaica” condamnat
la 2 ani de închisoare ºi lãsat fãrã maºinãla 2 ani de închisoare ºi lãsat fãrã maºinãla 2 ani de închisoare ºi lãsat fãrã maºinãla 2 ani de închisoare ºi lãsat fãrã maºinãla 2 ani de închisoare ºi lãsat fãrã maºinã
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N-am prea înţeles,  dincolo de
umorul involuntar de situaţie, ros-
tul real al protoc olului de colabo-
rare între Patriarhia Română şi
Ministerul Agriculturii şi Dezvol-
tării Rurale, pentru... promovarea
satului românesc,  semnat la 13
mai a.c., între Preafericitul Părinte
Patr iarh Daniel şi minis trul de re-
sort, Daniel Constantin,  şi, mai
ales , subînţelesul pervers al unu-
ia dintre obiectivele vizate: „con-
ştientizarea importanţei asocierii
şi comasării terenurilor”. Într-o
interpretare cât de cât logică,
aportul preoţilor în ceea ce ur-
mează să propovăduiască, între
altele, se reduce la „conştienti-
zarea”... inconştienţilor deţinători
de terenuri agricole,  mai ales că
protocolul menţionat,  înc heiat
doar pe un an, prevede şi pos ibi-

MIRCEA CANŢĂR

Cu BOR la „comasarea terenurilor”
şi apoi... Aleluia

litatea prelungirii prin act adiţio-
nal. Pentru cei interesaţi, el se
găseşte postat pe site-ul Patr iar-
hiei Române. Înţelept ministru al
Agriculturii are România. Chiar
fără egal. Şi iată ce titlu incitant
găsim în „Le Figaro” din 28 apri-
lie a.c.: „La Roumanie: nouvel
eldorado pour l’achat de terres
agricoles”. Traducerea nu este,
bănuim, necesară. Atenţia asupra
articolului ne-a fost atrasă de zia-
ristul Costi Rogozanu pe site-ul
VoxPublic a.  Cotidianul franc ez
menţionează că mari companii eu-
ropene şi nu numai,  se dovedesc
de mai multă vreme seduse de
„noul aur”. „Malgre la loi qui in-
terdit aux investisseurs etrangers
d’acquerir des terres agricoles
roumaines, 6% des surfaces ara-
bles du pays, soit un peu moins

d’un million d’hectares, sont ex-
ploitees par des multinationales
comme Rabobank, Generali ou
ASI Europe Gmbh” („În ciuda
legii care interzice investitorilor
străini să cumpere terenuri agri-
cole în România, 6% din supra-
feţele arabile ale ţării sunt exploa-
tate de multinaţionale prec um Ra-
bobank, Generali şi ASI Europe
Gmbh”). Aces te terenuri agricole
aduc  deţinătorilor şi 130 de euro/
hectar ajutoare direc te europene.
De fapt, plăţile PAC au contribuit
la expansiunea marilor proprietăţi,
marginalizând micile ferme şi blo-
când dezvoltarea aces tora. Ac-
tualmente, preţul de cumpărare al
terenurilor agric ole în România
osc ilează între 2.000 ş i 4.000
euro/ha şi este de zece ori mai mic
decât în Danemarca sau Olanda.

„Jumătate din subvenţiile PAC
destinate României merg la 1% din
agricultorii ţării, care dispun de
mari exploataţii, de 500 hectare”,
denunţă un c o-preşedinte al Eco-
ruralis  România, Dan Cismaş .
Comisarul european pentru Agri-
cultură, Dacian Cioloş, intenţiona
să plafoneze progresiv ajutoarele
prin noua Politic ă Agricolă Comu-
nă (PAC) 2014-2020, c onchide
„Le Figaro”. Din 2014, subven-
ţiile încasate de o fermă ar putea
fi plafonate la 300.000 de euro,
indiferent de suprafaţa acestora.
România a cerut ca plafonul ma-
xim să se dubleze, la 600.000 de
euro, a declarat Daniel Cons tan-
tin pe 23 aprilie 2013, în cadrul
conferinţei „Mediafax Talks About
Agriculture”. Cum Dacian Cioloş
este revendicat ş i de francezi, ca

fiind „comisarul lor” european,
greu de înţeles „jocurile” acestu-
ia. Fiindcă şi francezii, c ând e
vorba de agricultură,  nu admit în
ruptul capului modificarea PAC.
Anul viitor expiră termenul de 7
ani de la aderarea la UE, interval
în c are terenurile agric ole au fost
protejate de vânzarea la liber  că-
tre cetăţenii ş i f irmele străine.
Semne vizibile de demersuri,  din
partea Guvernului, pentru prelun-
girea termenului nu se întrevăd şi
bănuiala c ă sunt favorizate „pe
şest” marile companii, pentru pre-
luarea facilă a terenurilor agrico-
le, este întemeiată. De altfel,  pă-
mântul a mai rămas de vânzare.
Acum înţelegem poate mai bine
de c e sunt chemaţi preoţii în aju-
tor la comasarea terenurilor: pen-
tru a rosti Aleluia.

Principele Nicolae, tânărul de 27
de ani, a fost prezent la toate eve-
nimentele importante ale familiei
regale din ultimii ani. Este noncon-
formist şi, deşi este al treilea pe
linia moştenitorilor coroanei româ-
neşti, până acum a dus o viaĂ de
om obişnuit, în Marea Britanie.
Prinţul Nicolae şi bunicul său, Re-
gele Mihai, au o relaţie tot mai pu-
ternică pe zi ce trece. Alteţa sa re-
gală principele Nicolae s-a mutat
definitiv în România. Nepotul Re-
gelui Mihai a preluat deja o parte

din atribuţiile publice ale Casei Re-
gale. La finele săptămânii trecute,
prinţul Nicolae a vizitat localităţile
Poiana Mare şi Calafat. În vizita
sa a fost însoţit de reprezentanţi ai
Casei Regale, membri ai protoco-
lului, dar şi de alte personalităţi,
între care deputatul Horaţiu Buza-
tu şi, din partea Mitropoliei Olte-
niei, părintele consilier pe proble-
me de presă Marcel Rădu.

Vizita Principelui Nicolae la Calafat
şi Poiana Mare

Primit cu pâine şi sare
la Poiana Mare

Alteţa sa a fost primit, după tra-
diţie, cu pâine şi sare de autorită-
ţile locale. Primarul Marin Vintilă
a declarat că este o vizită istorică
şi a punctat aportul acestei comu-
ne la Războiul de Independenţă de
la 1877-1878. A fost vizitată şi clă-
direa  care a găzduit Marele Car-
tier General,  locul unde s-a pri-
mit faimoasa telegramă trimisă de
ducele Nicolae al Rusiei în urma
căreia armata română a intrat în

război. Primarul comunei Poiana
Mare şi-a exprimat dorinţa c a
această clădire, aflată în parcul
central, să devină un mic muzeu
deoarece într-un anumit moment
a reprezentat un punct de refe-
rinţă pentru România. Tot aici, la
Biserica „Sf.  Arhangheli Mihai şi
Gavriil”, au fost sfinţite cele 18
drapele de luptă pentru dorobanţii
de la 1877.

Vizită şi la Calafat
Mai târziu, princi-

pele Nicolae, a fost
primit de administra-
ţia locală din Calafat,
în frunte cu primarul
municipiului, Mircea
Guţă, şi viceprimarul
Doru Mituleţu. Din
delegaţie au mai făcut
parte Gheorghe Ba-
laci – consilier  PP-
DD, Constantin Bora
– managerul Colegiului Tehnic “Şte-
fan Milcu” şi o serie de alte oficia-
lităţi locale şi angajaţi ai Primăriei.
Ca un amănunt, în decursul dom-
niei sale, Regele Carol a fost pre-

zent în trei rânduri la Calafat.
Primarul Mircea Guţă a vorbit,

cu acest prilej, despre municipiul
Calafat, cu oportunităţile economi-
ce, turistice şi culturale ale zonei,
punctând principalele obiective ale

administraţiei locale. Al doilea ob-
iectiv a fost Muzeul de Artă – Pa-
latul „Marincu”, unde fostul direc-
tor Alexandru Pîrvan a făcut o
scurtă prezentare a edificiului, de-

clarat monument istoric şi clădire
de patrimoniu. Au fost vizitate să-
lile muzeului, prinţul fiind impresi-
onat de modul în care a fost con-
servată istoria locală ca parte im-
portantă a istoriei naţionale, dar şi
de varietatea exponatelor

În dialog cu elevii de la
Colegiul Tehnic “Ştefan Milcu”

A treia parte a vizitei a s-a desfă-
şurat la Colegiul Tehnic “Ştefan
Milcu”, unde Constantin Bora, ma-
nagerul instituţiei de învăţământ, l-
a întâmpinat pe principe cu pâine şi
sare, o parte din elevii liceului pur-
tând costume populare româneşti
din zona Olteniei. Aici au fost vizi-
tate laboratoarele şi sălile de curs,
iar cei prezenţi au avut ocazia de a
intra în dialog cu principele. Elevii
şi cadrele didactice au pus o serie
de întrebări referitoare la Casa Re-
gală şi la intenţiile pe viitor ale alte-
ţei sale. Principele a declarat că “în
ultimii 23 de ani poporul roman s-
a schimbat mult şi de aceea totul
este posibil”. Amintim aici că Re-
gimentul 31 Dorobanţi a fost stabi-
lit chiar în incinta actualului liceu.
La finalul întâlnirii, princ ipele a
mulţumit conducerii liceului pentru
căldura cu care a fost primit, dă-
ruindu-le în semn de recunoştinţă
un steag cu însemnele regale.

CRISTIAN RUDĂREANU
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- Compania dumneavoas-
trã tocmai a încheiat un
proiect cu finanþare euro-
peanã ce a presupus, pe
parcursul a doi ani, califica-
rea profesionalã a 129 de
persoane într-o meserie
destul de dificilã. De ce aþi
optat sã organizaþi un curs
pentru operator pe maºini-
unelte cu comandã numeri-
cã? Cum v-a venit aceastã
idee ºi cât de cãutatã este
profesia respectivã  pe piaþa
muncii?

- Ideea acestui curs mi-a
venit cu trei-patru ani în
urmã, eu lucrând de mai bine
de 30 de ani în domeniul
maºinilor-unelte cu comandã
numericã ºi având contact cu
toate întreprinderile din zonã.
Atunci mi-am dat seama cã
vechea generaþie de operatori
la maºinile-unelte cu comandã
numericã a îmbãtrânit, oame-
nii s-au pensionat, alþii au fost
disponibilizaþi, odatã cu
reducerea activitãþii de ansam-
blu în cadrul economiei

La sfârºitul sãptãmânii trecute, compania
Sitco Service a finalizat un curs de formare
pentru o meserie foarte cãutatã în prezent, dar
care, din cauza numãrului relativ mic de per-
soane calificate, le dã mai mereu bãtãi de cap
angajatorilor, în special a celor din industria
constructoare de maºini ºi utilaje. Profesia de
operator pe maºini-unelte cu comandã nume-
ricã este pur ºi simplu „vânatã” de marile
companii care doresc sã îºi asigure serviciile

celor mai buni specialiºti în domeniu. Nici pe
departe nu se poate spune însã cã este o me-
serie simplã ºi, cu atât mai puþin, una care sã
fie însuºitã cu uºurinþã sau rapiditate. În aceste
condiþii, Sitco ºi-a asumat un rol foarte impor-
tant, acela de a forma peste o sutã de persoa-
ne din judeþele Dolj, Olt ºi Gorj. Cursul, ca de
altfel întregul proiect finanþat cu bani euro-
peni, a fost unul dificil, derulându-se pe par-
cursul a doi ani. La final însã, nu mai puþin de

naþionale ºi implicit a celei
zonale. În al doilea rând, noile
generaþii de maºini-unelte cu
comandã numericã, noile
comenzi numerice, sunt
diferite de vechile comenzi
numerice, fiind bazate pe o
structurã de calculator, drept
pentru care se impunea o
nouã generaþie de operatori.
Pentru a putea derula cu
profesionalism acest curs, era
evident faptul cã firma trebuia
sã se doteze cu niºte maºini
cu comandã numericã, maºini
care sunt foarte scumpe.
Firma nu-ºi permitea investiþia
în astfel de utilaje. În acest fel
mi-a venit ideea aplicãrii unui
proiect cu bani europeni,
principalele achiziþii fiind,
evident, niºte utilaje cu
comandã numericã. Astfel, am
achiziþionat o frezã cu coman-
dã numericã cu trei axe, cu
magazie de scule ºi încã douã
strunguri cu comandã numeri-
cã pentru a putea susþine
desfãºurarea cursurilor, în
mai multe locaþii ºi, mai ales,
în mai multe judeþe. De altfel,

cursul s-a desfãºurat în toatã
zona Sud-Vest Oltenia, în
judeþele Dolj, Olt ºi Gorj – la
Craiova, Balº ºi Târgu Jiu.

- Aþi tipãrit ºi un suport
de curs. Cât de dificil a fost
sã gãsiþi lectorii potriviþi
pentru a le preda cursanþi-
lor aceastã meserie nu
numai din punct de vedere
teoretic, cât mai ales
practic?

- Lectorii implicaþi în
desfãºurarea acestor cursuri
sunt persoane cu experienþã
deosebitã în domeniu, ingineri
care au fãcut service la
maºinile-unelte cu comandã
numericã, care au fãcut
instruirea operatorilor cu
ocazia punerii în funcþiune a
maºinilor-unelte cu comandã
numericã pe care noi le

modernizãm. În plus, am
respectat standardul ocupaþio-
nal impus de Ministerul
Educaþiei Naþionale ºi CNFPA,
în sensul cã am simþit nevoia,
suplimentar faþã de standardul
ocupaþional, sã predãm noþiuni
generale despre maºinile-
unelte cu comandã numericã.
De asemenea, au fost predate
noþiuni de desen tehnic ºi
tehnologia legatã de bazele
aºchierii. Un alt punct în plus,
deºi nu aveam aceastã obliga-
þie, am redactat ºi tipãrit un
suport de curs ce cuprinde
toate modulele predate,
impuse prin standardul ocupa-
þional, completate de noi. Este
o carte pe care am tipãrit-o,
cu caracter de originalitate,
are ISBN, ceea ce înseamnã
cu nu poate fi copiatã de
altcineva. Ne mândrim foarte
mult cu aceastã realizare.

„Întreprinderi
de tradiþie au
simþit nevoia
ºi utilitatea
acestor cursuri”

- Cum a fost primitã
iniþiativa dumneavoastrã de

întreprinderile cu care
colaboraþi?

- Conform ghidului, dreptul
de a participa la curs îl avea
orice angajat din întreprinderile
din zonã. Cursul a fost foarte
bine primit ºi evident cã, în
primul rând, întreprinderile
care sunt din domeniul indus-
triei constructoare de maºini, a
prelucrãrilor prin aºchiere au
percutat imediat ºi cererile au
fost multiple. Întreprinderi de
tradiþie, precum Popeci Utilaj
Greu, Întreprinderea de
Avioane,  MAT Craiova, SMR
Balº, UM Rovinari, Mirfo
Trading Târgu Jiu, Grimex
Târgu Jiu ºi Artego Târgu Jiu
au simþit nevoia ºi utilitatea
acestor cursuri. Acestea au
fãcut publicitate ºi au permis
desfãºurarea caravanelor
noastre de conºtientizare ºi

popularizare a cursurilor, iar
solicitãrile au fost extraordina-
re, depãºind mult aºteptãrile
noastre. Am avut solicitãri de
la peste 200 de persoane  care
voiau sã participe la curs. Noi,
prin cererea de finanþare, ne-
am angajat sã calificãm 100 de
operatori la maºinile-unelte cu
comandã numericã, pentru ca,
în final, sã se înscrie la curs
134 de persoane, 129 de
cursanþi primind certificate de
calificare eliberate de Ministe-
rul Educaþiei ºi de Ministerul
Muncii, Familiei ºi Protecþiei
Sociale. Important de menþio-
nat este faptul cã printre cei
care au participat la curs sunt
ºi câteva femei care au înþeles
cã aceastã meserie este una a
prezentului ºi a viitorului ºi iatã
cã au absolvit cursul nostru.
Este vorba, aºadar, de 16
femei care au obþinut califica-
rea în meseria de operator la
maºinile-unelte cu comandã
numericã.

„Avem foarte
multe idei
de cercetare-
inovare”

- Aveþi în plan organizarea
unor cursuri de formare
profesionalã ºi pentru alte
tipuri de meserii decât cea
de operator pe maºini-unelte
cu comandã numericã?

- Ne gândim ca pe viitor sã
accesãm în continuare fonduri
cu finanþare europeanã pentru
diverse calificãri. Industria nu
poate da randament fãrã
personal calificat. Evident cã
pe primul loc se aflã aceastã
meserie care este ºi meseria
noastrã de bazã, având în
vedere cã firma este speciali-
zatã în modernizarea ºi servi-
ce-ul maºinilor-unelte cu
comandã numericã. Acum
avem ºi experienþã, mai ales cã
în cadrul acestui prim curs ne-
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Pagini realizate de RADU ILICEANU

129 de persoane s-au bucurat dupã ce au ob-
þinut certificatele de calificare în aceastã me-
serie, certificate eliberate de Ministerul Mun-
cii, Familiei ºi Protecþiei Sociale ºi Ministerul
Educaþiei, Cercetãrii ºi Inovãrii. Experienþa
de peste 30 de ani, pe care mulþi dintre ingi-
nerii companiei o deþin în domeniul moderni-
zãrii ºi service-ului maºinilor-unelte cu coman-
da numericã, a ajutat Sitco sã dezvolte, de-a
lungul timpului, relaþii de colaborarea cu com-

panii de prim rang la nivel mondial, cum ar fi
Ford România, Automobile Dacia Renault,
Siemens, MAG Germania sau Popeci Utilaj
Greu. În cadrul unui interviu acordat cotidia-
nului „Cuvântul Libertãþii”, directorul Sitco
Service, Dumitru Pârvu, a vorbit, printre al-
tele, despre importanþa desfãºurãrii în conti-
nuare a cursurilor de formare, dar ºi despre
proiectele aflate în derulare ºi planurile de
viitor ale companiei pe care o conduce.

am confruntat cu tot felul de
probleme, am înþeles filosofia
desfãºurãrii unui astfel de
curs, filosofia accesãrii banilor
europeni ºi a modului de
derulare a documentelor.
Cursul a fost unul dificil, unul
de lungã duratã, ce s-a întins
pe parcursul a doi ani, care ne-
a întrebuinþat. Atunci, zic eu
cã ar fi pãcat sã nu continuãm
sã susþinem astfel de cursuri.

- Ce aºteptãri aveþi de la
urmãtorul exerciþiu finan-
ciar de accesare a fondurilor
europene, cel  pentru pe-
rioada 2014-2020?

- Ne-am pregãtit pentru
aceastã sesiune urmãtoare de
accesare a fondurilor europene
2014-2020. În acest sens, ne-
am gândit ºi avem douã
persoane proaspãt angajate în
firmã care au sarcina specialã

de a studia permanent posibili-
tãþile diverselor proiecte care
se pliazã pe specificul firmei
noastre. În plus, în momentul
de faþã, încercãm sã depunem
un proiect pe parteneriat cu
Universitatea din Craiova.
Avem foarte multe idei de
cercetare-inovare din experien-
þa noastrã, din service, din
practica anterioarã. Vrem sã
gãsim soluþii pentru moderni-
zarea diverselor echipamente
care sunt pe piaþã. În prezent,
lucrãm împreunã cu Universi-
tatea din Craiova, Catedra de
Mecatronicã, Catedra de
Mecanicã ºi Catedra de Calcu-
latoare la un proiect de moder-
nizare a unui utilaj specific
prelucrãrilor mecanice prin
electroeroziune. Are caracter
inovativ pentru cã îºi propune
conceperea unei noi comenzi
numerice specifice acestui
utilaj ºi, de asemenea, moder-
nizarea generatorului de
impulsuri de curent.

„Dacã sunt
bine pregãtiþi
ºi orientaþi
în domeniu,
tinerii îºi pot gãsi
un loc de muncã
sigur ºi bine
plãtit”

- Legat ºi de colaborarea
cu Universitatea din Craiova,
v-aþi gândit la o strategie
prin care sã-i atrageþi pe
tineri cãtre aceastã profesie?

- Atunci când am avut
primele discuþii legate de
organizarea cursului de opera-
tor la maºinile-unelte cu
comandã numericã, domnul
Constantin Popeci, cu a cãrui
întreprindere ºi colaborãm, a
fost încântat de toatã aceastã
idee, mai ales cã ºi dumnealui
încercase sã atragã spre
aceastã meserie elevi din
cadrul liceelor de specialitate.
Avem în vedere ºi aplicarea
unor proiecte în care sã
organizãm stagii de practicã
pentru studenþii de la Catedra
de Automaticã ºi Mecatronicã
ºi chiar pentru elevii de specia-
litate. Sunt proiecte care s-ar
plia pe specificul nostru ºi,
pãrerea mea, acestea ar fi
benefice în spiritul orientãrii
atât a elevilor de liceu, cât ºi a
studenþilor spre aceastã
meserie de niºã, o meserie

foarte pretenþioasã. Dar tinerii
trebuie sã ºtie cã, dacã sunt
bine pregãtiþi ºi orientaþi în
domeniu, îºi pot gãsi un loc de
muncã sigur ºi bine plãtit.

- Sitco s-a dezvoltat de la
an la an. Care sunt atuurile
companiei dumneavoastrã în
acest domeniu de activitate
al modernizãrii ºi service-
ului maºinilor-unelte cu
comandã numericã?

- Organizarea ºi desfãºura-
rea acestor cursuri a pornit de
la ideea cã Sitco are ca princi-
pal obiect de activitate moder-
nizarea maºinilor-unelte cu
comandã numericã, service-ul
acestor maºini. Avem o experi-
enþã deosebitã în domeniu, atât
eu cât ºi foarte mulþi colegi din
firmã, lucrând de peste 30 de
ani în domeniul maºinilor-unele
cu comandã numericã. Avem
acum lucrãri de modernizare a

maºinilor-unelte cu comandã
numericã la firme de prestigiu
din România precum Popeci
Utilaj Greu, Automobile Dacia
Renault, Ford România,
STARR MU Cugir, UNIO Satu
Mare Întreprinderea de Avioa-
ne, MAT Craiova, SMR Balº,
UM Rovinari, Mirfo Trading
Târgu Jiu, Grimex Târgu Jiu ºi
Artego Târgu Jiu. În momentul
de faþã, Sitco are un contract
de colaborare cu firma MAG
Germania ºi a participat la
punerea în funcþiune a celor 74
de centre de prelucrare cu
comandã numericã ce doteazã
Uzinele Ford din Craiova, pe
care se prelucreazã blocul
motor ºi cutiile de vitezã. Este
o mândrie pentru noi cã firma
MAG din Germania ne-a gãsit
ºi ne-a propus aceastã colabo-
rare, noi fiind, de altfel,
parteneri Siemens pentru
România în acest domeniu.
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Banca Comercialã Românã
(BCR) oferã posibilitatea achi-
ziþionãrii de cadouri pentru copii
din magazinele partenere, în
rate fãrã dobândã sau cu dis-
count, comision ZERO la pla-
tã ºi pânã la 53 de zile perioadã
de graþie, utilizând cardurile
BCR. Banca are încheiate par-
teneriate cu mai multe sute de
comercianþi de unde pãrinþii pot
face daruri frumoase copiilor
cuminþi. Printre parteneri BCR
se numãrã: Kara Baby - ma-
gazin cu articole pentru copii
cu vânzare online; Zoomania – pet shop, plata în 6-12 rate; La Loca
Bicla - biciclete, accesorii, închirieri, service: discount-uri de pânã la
10% ; Samsung - electronice, pânã la data de 30 iunie primeºti un
cadou garantat, oricare ar fi tipul de card BCR utilizat; Flanco, Domo
, Altex - electrice ºi electrocasnnice; Originals.ro – magazin încãlþã-
minte / îmbrãcãminte online; Perfect Tour, Happy Tour, Eximtour:
agenþii de turism; Puma, Top Sport, Adidas Outlet - echipament spor-
tiv disponibil ºi PcGarage - magazin electronice.

BCR – daruri în rate
fãrã dobândã!

De 1 Iunie, Ziua Copilului:

OIRPOSDRU SV Oltenia a
lansat sâmbãtã, 1 iunie, trei ce-
reri de propuneri de proiecte.
CPP 130 – DMI 5.1 „Fii activ
pe piaþa muncii în Regiunea Sud
- Vest Oltenia” – cerere de pro-
puneri de tip grant; CPP 139 –
DMI 5.2 „Promovarea suste-
nabilitãþii pe termen lung a zo-
nelor rurale în ceea ce priveºte
dezvoltarea resurselor umane ºi
ocuparea forþei de muncã” –
cerere de propuneri de tip grant
în Regiunea Sud - Vest Oltenia
ºi CPP 148 – DMI 6.3 „ªanse
egale ºi respect - cerere de pro-
puneri de tip grant în Regiunea
Sud - Vest Oltenia. „Conform celor precizate în fiecare ghid de condiþii
specifice deschiderea sistemului electronic ACTIONWEB se va face în
data de 17 iunie 2013 orele 10.00 ºi se va închide în data de 01 iulie
2013 orele 16.00”, a precizat Mihaela Mocanu, directorul executiv al
OIRPOSDRU SV Oltenia. La nivelul Organismul Intermediar Regional
Regiunea Sud - Vest Oltenia va funcþiona, începand de mâine, orele
9.00 pânã pe data de 27 iunie, orele 14.00 biroul de help-desk.

Trei cereri de propuneri
de proiecte, lansate la 1 iunie

La nivelul Regiunii SV Oltenia:

La sfârºitul lunii aprilie erau
active peste un milion de fir-
me, în acest an fiind înmatri-
culate 42.752 de societãþi, cu
aproape 10.000 mai puþine de-
cât în anul trecut. Cele mai
multe firme înmatriculate în
acest an sunt în domeniul co-
merþului, respectiv 13.700, în
creºtere cu 18,47% faþã de
2012. Un numãr mare de în-
matriculãri de firme a fost
consemnat ºi în domeniul ac-
tivitãþilor profesionale, ºtiinþi-
fice ºi tehnice (4.232) ºi agri-
culturã, silviculturã ºi pescuit
(4.125).Numãrul firmelor
care au intrat în insolventa de
la declanºarea crizei, în 2008,
trece de 90.000, dintre care
16.400 au intrat în incapacitate de platã în 2012.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Cele mai multe firme
înmatriculate sunt în
domeniul comerþului

„Centru social pentru
copii Aripi de Lumina” -
beneficiar Arhiepiscopia
Craiovei, are o valoare totalã
de 3.611.303,88 lei din care
valoarea finanþãrii nerambur-
sabile din POR este de
2.856.883,26 lei (653.599,46
euro). Proiectul va fi imple-
mentat în cadrul Axei 3,
domeniul major de intervenþie
3.2 „Reabilitarea/ moderniza-
rea /dezvoltarea ºi echiparea
infrastructurii serviciilor
sociale”. Directorul ADR SV
Oltenia, Marilena Bogheanu a
precizat cã prin proiect se
propune reabilitarea  spaþiului
(400,37 mp) ºi transformarea
lui la standarde europene.
Astfel se va amenaja sala de
conferinþe, oficiul, recepþia,
administraþia, staþia de ridica-
re a presiunii, terasa de la
intrare, sala pentru activitãþi
educaþionale, sala de calcula-
toare, sala de terapie ocupaþi-
onalã ºi sala destinatã activitã-
þilor educaþionale. „De infras-

tructura creatã prin imple-
mentarea acestui proiect vor
beneficia în primii cinci ani de
funcþionare 750 de copii care
provin din familii aflate în
dificultate”, a subliniat Marile-
na Bogheanu, directorul ADR
SV Oltenia . Perioada de
implementare a proiectul este
de 25 de luni.

Aproape 5 milioane de euro
pentru podul peste Olt

 „Reabilitare pod peste
râul Olt” – este cel de-al
doilea proiect ºi are ca benefi-
ciar Primãria Municipiului
Râmnicu Vâlcea ºi are o

valoare totalã de
21.744.739,06 lei
(4.974.774,43 euro) din care
valoarea finanþãrii nerambur-
sabile din POR este de
21.309.844,28 lei

(4.875.278,95
euro). Proiectul va
fi implementat în
cadrul Axei 1,
domeniul major de
intervenþie 1.1.-
“Planuri integrate de
dezvoltare urbanã”.
Lungimea podului
reabilitat este de
188,20 m, iar
lungimea  viaducte-
lor reabilitate este de
137,4 m. Perioada
de implementare a
proiectul este de 26
de luni.

Biserica „Toþi
Sfinþii Proieni”,

reabilitatã
pe fonduri europene

Cel de-al treilea
proiect va fi imple-

mentat tot în judeþul Vâlcea ºi
el constã în „Reabilitarea ºi
integrarea
turisticã a
monumentului
istoric Biserica
Toþi Sfinþii
Proieni” . De
aceastã datã
beneficiarul este
Primãria oraºului
Brezoi în parte-
neriat cu Parohia
Brezoi III.
Proiectul are o
valoare totalã de
12.295.913,54 lei
din care valoarea

finanþãrii nerambursabile din
POR este de 9.691.233,65 lei
(2.217.166,24 euro). Proiectul
va fi implementat în cadrul
Axei 5, domeniul major de
intervenþie 5.1 „Restaurarea ºi
valorificarea durabilã a patri-
moniului cultural, precum ºi
crearea/modernizarea infras-
tructurilor conexe”. „Prin
proiect se va reabilita monu-
mentul istoric cu o suprafaþã
de 106mp, se va restaura
pictura, se vor efectua amena-
jãri peisagistice, vor fi amena-
jate zone de protecþie cu o
suprafaþã de 1816 mp, se vor
crea ºase locuri de parcare”, a
mai spus directorul ADR SV
Oltenia, prezent la semnarea
contractelor. Perioada de
implementare a proiectului
este de 23 luni.

Zilele trecute, au fost semnate trei con-
tracte importante, în valoarea de peste 7,5
milioane de euro, finanþate prin Progra-
mului Operaþional Regional. La eveni-
ment au participat Marilena Bogheanu –
directorul Agenþiei pentru Dezvoltare
Regionalã Sud-Vest Oltenia,  din partea

ADR SV Oltenia ºi reprezentanþii bene-
ficiarilor, respectiv Înalt Preasfinþitul
Pãrinte dr. Irineu Ion Popa, Arhiepiscop
al Craiovei ºi Mitropolit al Olteniei,
Gheorghe Ioniþã-viceprimarul municipiu-
lui Rm. Vâlcea ºi nu în ultimul rând, Ro-
bert Schell – primarul oraºului Brezoi.

Contracte cu o valoare nerambursabilãContracte cu o valoare nerambursabilãContracte cu o valoare nerambursabilãContracte cu o valoare nerambursabilãContracte cu o valoare nerambursabilã
de 7,7 milioane de eurode 7,7 milioane de eurode 7,7 milioane de eurode 7,7 milioane de eurode 7,7 milioane de euro

În cadrul POR:

Pânã în prezent, la nive-
lul regiunii SV Oltenia, au
fos t  semnate  în  cadru l
Programului Operaþional
Regional, 450 de contracte
a cãror finanþare neram-
bursabilã este de peste 608
milioane de euro.
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Consumatorii vulnerabili
care utilizeazã pentru încãl-
zirea locuinþei energie ter-
micã furnizatã în sistem
centralizat beneficiazã de
ajutor lunar pentru încãlzi-
rea locuinþei acordat din
bugetul de stat în situaþia în
care venitul net mediu lu-
nar pe membru de familie
este de pânã la 786 lei în
cazul familiilor ºi 1.082 de
lei în cazul persoanei singu-
re. Pentru cei care îºi încãl-
zesc locuinþa cu gaze naturale sau
combustibili solizi sau petrolieri, aju-
torul pentru încãlzirea locuinþei se
acordã dacã venitul net mediu lu-
nar pe membru de familie / persoa-
nã singurã este mai mic de 615 lei.

Condiþii de acordare
Valoarea efectivã a ajutorului pen-

tru încãlzirea locuinþei se calculea-
zã în funcþie de compensarea sta-
bilitã în condiþiile ordonanþei amin-
tite (suma procentului de compen-
sare din bugetul de stat ºi procen-

Agenþia pentru Plãþi ºi Inspecþie
Socialã Dolj a fãcut o informare cu
privire la acordarea ajutoarelor de
încãlzire la nivelul judeþului Dolj
pentru sezonul rece 2012-2013. Di-
rectorul executiv al Agenþiei Jude-

þene pentru Plãþi ºi Inspecþie Socia-
lã, Marius Simcelescu, a prezentat
toate sumele plãtite  conform pre-
vederilor O.U.G. nr. 70/2011 privind
unele mãsuri de protecþie socialã în
perioada sezonului rece.

tul de compensare din bugetul lo-
cal) ca procent din valoarea factu-
rii calculatã prin înmulþirea consu-
mului defalcat pe consumatori in-
dividuali cu preþul local al gigacalo-
riei pentru energia termicã factura-
tã populaþiei de cãtre furnizor. Aju-
torul pentru energie termicã calcu-
lat nu poate depãºi, pe toatã perioa-
da sezonului rece, ajutorul maxim
lunar stabilit de cãtre primar.  În si-
tuaþia în care consumatorii vulne-
rabili îndeplinesc condiþiile de acor-
dare pe parcursul sezonului rece,

stabilirea dreptului la ajuto-
rul pentru încãlzirea locuin-
þei se face începând cu luna
depunerii cererii, pentru cei
care au depus documentele
pânã la data de 20 a lunii
respective, începând cu luna
urmãtoare pentru cei care au
depus documentele dupã
data prevãzutã mai sus ºi în-
cepând cu luna depunerii ce-
rerii, pentru beneficiarii de
ajutor social al cãror drept de
ajutor social este stabilit în-

cepând cu acea lunã, indiferent de
data la care a fost depusã cererea.

Numãrul cererilor
pentru încãlzirea
locuinþei cu energie
termicã ºi gaze
naturale, în creºtere

În perioada sezonului rece no-
iembrie 2012 – martie 2013, Agen-
þia Judeþeanã pentru Plãþi ºi Inspec-
þie Socialã Dolj a primit 15.718
cereri pentru încãlzirea locuinþei cu

energie termicã dupã cum urmea-
zã: total cereri depuse ºi ajutoare
acordate de la bugetul statului
15.718 din care: a) cereri depuse
de persoanele singure pentru acor-
darea ajutorului – 5.264; b) cereri
depuse de familii pentru acorda-
rea ajutorului – 10.454.

Plãþile efectuate pentru ajutoare
de la bugetul de stat au fost de
4.238.132 lei, din care: a) de la bu-
getul de stat pentru persoane sin-
gure – 1.415.996 lei; b) pentru fa-
milii – 2.822.136 lei. Pentru încãl-
zirea locuinþei cu gaze naturale au
fost depuse 3.688 cereri, ºi s-au
plãtit 1.304.765 lei.

„Din analiza datelor prezentate
rezultã cã, în perioada sezonului
rece noiembrie 2012 – martie 2013
faþã de 2011 – martie 2012 a cres-
cut numãrul cererilor de acorda-
re a ajutoarelor pentru încãlzirea
locuinþei cu energie termicã ºi
gaze naturale ºi a scãzut numãrul
cererilor de acordare a ajutoare-
lor pentru încãlzirea locuinþei cu
combustibili solizi ºi lichizi, ceea
ce denotã o scãdere a veniturilor
populaþiei”, a declarat directorul
executive al Agenþiei Judeþene
pentru Plãþi ºi Inspecþie Socialã,
Marius Simcelescu.

MARIN TURCITU

Reprezentanþii Inspectoratului pentru Si-
tuaþii de Urgenþã (ISU) Dolj au anunþat cã
„eroul de la Segarcea”, Cristian Marian Be-
cheanu, a primit o distincþie acordatã pen-
tru prima datã unui civil. Pentru curajul do-
vedit, secretarul de stat pentru Situaþii de
Urgenþã ºi Prefecturi din M.A.I. Constan-
tin Cãtãlin Chiper i-a înmânat tânãrului erou
emblema de onoare a Inspectoratului Ge-
neral pentru Situaþii de Urgenþã (IGSU), iar
prim-adjunctul inspectorului general al
IGSU, locotenent colonel Marian-Daniel
Dragne, i-a dãruit o cascã de pompier.

„Distincþia primitã de Cristian Becheanu
este prima de acest fel acordatã unui civil,

Tânãrul Cristian Marian Becheanu, de 15 ani, „eroul de la Segar-
cea”, care i-a ajutat pe pompierii doljeni sã salveze un copil de 3 ani,

din aceeaºi localitate, care cãzuse într-o fântânã, a fost onorat, de Ziua
Internaþionalã a Copilului, în Bucureºti. ªi nu oriunde, ci chiar la sediul
Ministerului Afacerilor Interne.

emblema urmând sã fie conferitã tuturor
celor care, prin curaj ºi iniþiativã, contribuie
la salvarea de vieþi omeneºti. De asemenea,
eroul din Segarcea a fost felicitat ºi de mi-

nistrul Afacerilor Interne,
Radu Stroe, care i-a semnat,
drept apreciere, casca de
pompier primitã în dar”, ne-a
declarat mr. Florin Cocoºilã,
ofiþer de presã al ISU Dolj.

Cristian Marian Becheanu
este la a doua intervenþie sal-
vatoare, dupã ce, în anul 2008,
a participat la salvarea a patru
persoane blocate într-un au-
toturism implicat într-un ac-
cident rutier.

CARMEN ZUICAN

Conform reprezentanþilor IPJ Dolj, în
noaptea de vineri spre sâmbãtã, poliþiºti din
cadrul formaþiunilor de investigaþii crimi-
nale l-au depistat, în Craiova, pe Ion Leo-
nard Miu, de 26 de ani, din Târgu Jiu, ju-
deþul Gorj, urmãrit la nivel naþional ºi inter-
naþional de pe 28 aprilie 2013, în baza man-
datului emis de cãtre autoritãþile judiciare
italiene pentru infracþiunea de proxenetism,
sãvârºitã în cursul anului 2012 pe teritoriul
acestui stat.

Sâmbãtã, poliþiºtii Serviciului de Inves-
tigaþii Criminale au reuºit sã o prindã, tot în
Craiova, pe Rodica Vãduva, de 42 de ani,
tot din Târgu Jiu, urmãritã la nivel naþional
ºi internaþional de cãtre autoritãþile judicia-
re italiene tot pentru sãvârºirea infracþiunii
de proxenetism.

“Ambele persoane au fost conduse la
Parchetul de pe lângã Curtea de Apel Cra-
iova unde s-a dispus reþinerea pentru 24 ore,
ulterior fiind prezentate Curþii de Apel Cra-
iova care a dispus arestarea preventivã pen-
tru o perioadã de 5 zile ºi demararea de-
mersurilor în vederea extrãdãrii”, a decla-
rat comisar-ºef Adrian Cãpraru, purtãtorul

Urmãriþi internaþional
prinºi de poliþiºtii doljeni

Poliþiºtii doljeni, în urma
activitãþilor desfãºurate în
acest week-end, au prins ºi

introdus în arest trei persoane
date în urmãrire internaþiona-
lã, douã dintre ele fiind cãuta-

te de autoritãþile din Italia
pentru proxenetism.

de cuvânt al IPJ Dolj.
Tot sâmbãtã, poliþiºti din cadrul Secþiei

8 Poliþie Ruralã Rast l-au prins, în satul
Covei, comuna Afumaþi, pe Nicuºor Petri-
ºor Stãnescu, de 26 de ani, din comuna
Poiana Mare, pe numele cãruia Judecãtoria
Calafat a emis mandat de executare a pe-
depsei cu închisoarea pe 10 iulie 2012. Bãr-
batul are douã condamnãri, la 1 an, res-
pectiv 8 luni de închisoare pentru furt, fi-
ind dat în urmãrire internaþionalã pe 5 sep-
tembrie 2012. ªi el a fost introdus în ares-
tul IPJ Dolj, de unde va fi transferat în pe-
nitenciar pentru ispãºirea pedepselor.

CARMEN ZUICAN
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La secþiunea „Economie ºi
dezvoltare durabilã”, desfãºuratã
în zilele de 14 ºi 15 mai, la Fa-

Facultatea de Economie ºi Admi-
nistrarea Afacerilor (FEAA) din ca-
drul Universitãþii din Craiova a par-
ticipat în perioada 14-24 mai la cea
de-a VIII-a ediþie a Olimpiadei stu-

denþilor economiºti. În urma compe-
tiþiei, studenþii FEAA au obþinut pre-
mii importante la secþiunile derulate
în centrele universitare din Craiova,
Timiºoara, Oradea ºi Suceava.

cultatea de Economie ºi Admi-
nistrarea Afacerilor din cadrul
Universitãþii din Craiova, Dinu

Mirabela ºi Anuþa Robert au ob-
þinut premiul pentru originalita-
te ºi creativitate (licenþã) – co-
ordonator conf. univ. dr. Anca
Tanasie. De asemenea, Oprea
Claudia ºi Iancu Alin au obþinut
premiul pentru originalitate ºi
creativitate (master), sub coor-
donarea conf. univ. dr. Ramona
Pîrvu.

Studentul Vãsuicã Cristian
Vasilicã a obþinut Premiul Spe-
cial „Grigore Moisil” la secþiu-
nea „Ciberneticã, statisticã ºi in-
formaticã economicã”, organi-
zatã în zilele de 17 ºi 18 mai, la
Facultatea de Economie ºi de
Administrare a Afacerilor din
cadrul Universitãþii de Vest din
Timiºoara, avându-l coordona-
tor pe conf. univ. dr. Rãzvan
Buºe.

La secþiunea „Finanþe ºi insti-
tuþii financiare”, desfãºuratã în
zilele de 17 ºi 18 mai la Faculta-
tea de ªtiinþe Economice ºi Ad-
ministrarea Afacerilor din cadrul
Universitãþii „Stefan cel Mare”
din Suceava, Stepan Oana a câº-
tigat Premiul pentru creativitate
– coordonator prof. univ. dr.
Cristi Spulbãr.

Premianþii secþiunii „Marke-
ting”, organizatã în 23-24 mai, la

Facultatea de ªtiinþe Economice
din cadrul Universitãþii din Ora-
dea, sunt Cãpãþânã Gabriela ºi
Gaicu Alexandra (Premiul Special
„M.C. Demetrescu”), coordonaþi
de conf. univ. dr. Sorina Gîrbo-
veanu. Giurcan Luciana ºi Mir-
cea Petrescu au câºtigat Premiul
pentru actualitatea ºi oportunita-
tea cercetãrii, coordonaþi de asis-
tent univ. dr. Silvia Pavel.

ALINA DRÃGHICI

Acest obicei de a sãrbãtori Ziua In-
ternaþionalã a Copilului alãturi de co-
piii din mediul rural este pãstrat de
câþiva ani de învãþãtoarea Carmen Popa
ºi elevii pe care îi îndrumã, din cadrul
ªcolii “Mircea Eliade”. Aceºtia au avut
iniþiativa de a strânge jucãrii, hãinuþe,
cãrþi ºi rechizite ºcolare, pe care le-au
dãruit cu toatã inima, de ziua copiilor
de pretutindeni, copiilor mai puþin no-
rocoºi decât ei.

Anul acesta s-au deplasat în comu-
na Goieºti ºi s-au întâlnit cu elevii ªco-
lii Gimnaziale Goieºti, structurile Mo-

Elevii clasei a II-a A din cadrul ªcolii Gimnaziale
“Mircea Eliade” din Craiova au sãrbãtorit Ziua Inter-

naþionalã a Copilului împreunã cu elevii ªcolii
Goieºti – structurile Mogoºeºti ºi Mãlãieºti.

goºeºti ºi Mãlãieºti. Au colo-
rat ºi au realizat desene dedi-
cate copiilor, au cântat ºi au
jucat fotbal pe terenul din cur-
tea ºcolii.

“Dulciurile ºi cadourile dãruite cu
emoþie ºi bucurie au fãcut ca aceastã
zi  sã fie una deosebitã pentru toþi co-
piii care au avut ocazia sã se cunoascã
ºi sã se joace împreunã de ziua lor. Ac-
tivitatea desfãºuratã a oferit o ocazie
de întâlnire a tuturor – copii, pãrinþi,
dascãli, într-o lume inocentã, hazlie, pli-
nã de neastâmpãr ºi energie: lumea co-

piilor. Cei mici au fost actori într-o lume
a jucãriilor dãruite de ei, a desenelor
copilãriei ºi a melodiilor ºi ritmurilor
vesele, pline de dragoste. Aceasta a fost
declaraþia lor de iubire unii pentru cei-
lalþi!”, a spus Carmen Popa, învãþãtor
în cadrul ªcolii Gimnaziale “Mircea
Eliade” din Craiova.

ALINA DRÃGHICI

Sala Teatrului Liric “Elena
Teodorini” din Craiova va gãzdui
miercuri, 5 iunie a.c., începând cu
ora 12.00, spectacolul “Ziua Dascã-
lului”. Acesta este realizat de Ga-
briela Rusu-Pãsãrin ºi se va bucura
de participarea extraordinarã a
actorului Ilie Gheorghe, de la Teatrul
Naþional „Marin Sorescu”.

Acþiunea se deruleazã în cadrul
manifestãrilor dedicate Zilei Învãþã-
torului, organizatã de Inspectoratul
ªcolar Judeþean Dolj în colaborare
cu Teatru Liric “Elena Teodorini” ºi
Radio România Oltenia Craiova.

ALINA DRÃGHICI

“Ziua Dascãlului”,  spectacol
dedicat învãþãtorilor la Teatrul Liric

Premierul Victor Ponta a
decis ca fiul sãu sã meargã la
o ºcoalã privatã, motivându-ºi
decizia prin considerente lo-
gistice. Ponta a subliniat cã
ºcoala aleasã pentru fiul sãu nu
este una de top din punct de
vedere al taxelor, însã este una
bunã, aleasã pe criteriul apro-
pierii de casã, scrie ziare.com.
Victor Ponta considerã cã nu
existã diferenþe foarte mari
între o ºcoalã privatã ºi una
publicã. „Eu nu vãd o diferenþã, cel puþin
în Bucureºti. E o mare diferenþã între ºco-
lile din zona urbanã ºi cele din zona rura-
lã. Asta e uriaºa diferenþã. În zona urba-
nã ºi în Bucureºti nu sunt diferenþe foar-

te mari între o ºcoalã privatã ºi una pu-
blicã. Problema principalã este de a ve-
dea cât de mult ºi care e interesul profe-
sorilor”, a spus premierul, sâmbãtã sea-
ra, la Digi24.
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„Autobuzul cu păpuşi”
şi-a suplimentat numărul de călătorii!
„Autobuzul cu păpuşi”
şi-a suplimentat numărul de călătorii!

De această dată, ghidul care va împărtăşi
din impresiile adunate în expediţiile de pe con-
tinentul asiatic va fi conf. univ. dr. Carmen
Gache, de la Facultatea de Biologie a Univer-
sităţii „A. I. Cuza” din Iaşi. Ornitolog consa-
crat pe plan naţional şi internaţional, cu o ex-
perienţă în acest domeniu de peste 20 de ani,
domnia sa îndeplineşte în prezent şi funcţia de
preşedinte al Societăţii Ornitologice Române.

Prin mijloace multimedia moderne, Carmen
Gache propune o călătorie fascinantă prin pei-
sajul, atmosfera, cultura şi splendorile Indiei
şi Chinei, pornind de la romanticul Taj Mahal
până spre plantaţiile de ceai de pe dealurile
oraşului Darjeeling, situat la poalele trufaşului
masiv muntos Himalaya şi, apoi, de la minu-
natele grădini chinezeşti către fastuosul palat
imperial din Oraşul Interzis până la Marele
Zid. Nu vor fi neglijate nici crâmpeiele imor-
talizate din parcurile zoologice şi grădinile
botanice, astfel că auditoriul va cunoaşte ele-
mentele faunistice şi botanice endemice, rare
şi ameninţate din această parte a globului şi
îşi va putea completa tabloul acestui uimitor
tărâm al ceaiului verde, al mătăsii, al lotusului

Conferinţe cu tema „Călătorind din ţara lui Tagore
în ţara lui Confucius”, la Muzeul Olteniei

şi ghimbirului, din îndepărtatul Orient.
La eveniment şi-au anunţat participarea li-

ceeni de la Colegiul Naţional „Carol I” însoţiţi
de prof. Camelia Simeanu şi studenţi de la
Facultatea de Agricultură şi Horticultură a
Universităţii din Craiova, însoţiţi de conf. univ.
dr. Mariana Niculescu şi lect. univ. dr. Car-
men Bălescu, dar sunt aşteptate şi alte cate-
gorii ale publicul larg.

Precedenta conferinţă a avut loc la Secţia de
Ştiinţele Naturii a Muzeului Olteniei pe data de 22

mai, în cadrul unei seri culturale cu tema „India
văzută prin ochii şi sufletul unui naturalist”.
Intitulată „Speologie în lăcaşul norilor (Meghala-
ya). Conservarea biodiversităţii în contextul con-
servării patrimoniului cultural mondial”, aceasta
a fost susţinută de Oana Mirela Chachula – speo-
log cu o experienţă de aproape 15 ani pe plan na-
ţional, dar şi internaţional. Conferinţe cu teme in-
spirate din natura şi cultura altor ţări exotice vor
mai avea loc la Muzeul Olteniei şi în ultimul tri-
mestru al anului, spun reprezentanţii instituţiei.

Frumoasa tradiţie a organizării
Concursului de Interpretare „Pe
aripile poeziei” chiar de 1 Iunie –
Ziua Internaţională a Copilului atra-
ge şi astăzi zeci de elevi din şcolile
craiovene. Evenimentul are însă o

Versurile copilăriei, aplaudate şi premiate
la Biblioteca Judeţeană

Clasele pregătitoare,
I – a IV-a
 Premiul I: Iliuţă Alexandra Gabriela (clasa a

III-a, Şcoala Gimnazială „Nicolae Bălcescu” - foto)
 Premiul al II-lea: Stancu Patricia (clasa I,

Colegiul Naţional „Carol I”)
 Premiul al III-lea: Roşioru Ana-Maria (clasa

a II-a, Liceul Tehnologic „Al. Macedonski”, Meli-
neşti)
 Premiul „1 Iunie”: Amărăscu David (clasa

I, Colegiul Naţional „Carol I”)
 Premiul „Pe aripile poeziei”: Stăncioi Mara (clasa a II-a, Şcoala

Gimnazială „Mircea Eliade”)
 Premiul Special al Teatrului „Colibri”: Bancău Adrian (clasa

a II-a, Şcoala Gimnazială „Sf. Dumitru”)

Clasele a V-a – a VIII-a
Premiul I: Roşioru Adelaida (clasa a VII-a, Li-

ceul Tehnologic „Al. Macedonski”, Melineşti - foto)
Premiul al II-lea: Ungureanu Victor (clasa a VII-

a, Liceul de Arte „Marin Sorescu”)
Premiul al III-lea: Păunică Alina (clasa a VII-a,

Şcoala Gimnazială „Mihai Viteazul”)
Premiul Special al Teatrului „Colibri”: Doga-

ru Andrei (clasa a VII-a, Liceul cu Program Spor-
tiv „Petrache Trişcu”)

Explozie de culoare şi veselie, sâmbătă, în
centrul Craiovei, unde mii de copii s-au putut
bucura de manifestările organizate de ziua lor.
Între acestea, şi cele ale Bibliotecii Judeţene
„Alexandru şi Aristia Aman”, care i-au atras
pe cei mici cu ateliere de pictură şi aranja-
mente florale, i-au implicat în momente artis-
tice ori i-au premiat la concursuri de desene
pe asfalt şi de recitări. De un succes deosebit
s-a bucurat, şi în acest an, Concursul Jude-
ţe an de Inte rpre tare „Pe aripile poe ziei”,
ajuns la „venerabila” ediţie 39. Desfăşurată
cu aportul Secţiei pentru Copii şi Tineret a
instituţiei, competiţia a reunit 23 de copii din
clasele pregătitoare, primare şi gimnaziale de
la mai mult şcoli din Craiova, dar şi din locali-
tăţile doljene Melineşti, Bârca şi Castranova. Poeziile alese de
ei spre a fi recitate le-au demonstrat calităţile interpretative, ca
şi dragostea pentru Elena Farago, Otilia Cazimir, Tudor Arghezi,
Alecu Donici, Marin Sorescu ori Adrian Păunescu, la final toţi
fiind răsplătiţi cu aplauze, diplome şi cadouri.

***

Rodica Păvălan – şef Serviciu Relaţii cu
Publicul în cadrul Bibliotecii Judeţene „Ale-
xandru şi Aristia Aman”: «Cel mai important
este că micii noştri cititori – pentru că majorita-
tea sunt utilizatori ai serviciilor Bibliotecii Ju-
deţene – au dorit să nu viziteze şi într-o zi de
sărbătoare şi, mai mult decât atât, să ne demon-
streze că sunt foarte buni recitatori , dar şi inter-
preţi. Ne bucură şi faptul că, în ultima vreme,
am avut tot mai multe solicitări de participare
de la şcolile din judeţ, elevii concurenţi din acest
an – de la Melineşti, Bârca şi Castranova – do-
vedind că sunt cu adevărat talentaţi».

rezonanţă afectivă deosebită pen-
tru părinţii ori dascălii copiilor, care
îşi amintesc de anii în care ei înşişi
trăiau emoţiile de concurenţi în să-
lile ticsite cu cărţi ale Bibliotecii Ju-

deţene „Alexandru şi Aristia Aman”.
Este însă ş i cazul unui mem-

bru al juriului competiţiei, Adria-
na Teodore scu, în prezent ma-
nager al Teatrului pentru Copii şi
Tineret „Colibri”, care, dacă sâm-
bătă a împărţit calificative pentru
micii recitatori, cu mult timp în
urmă ea era cea care le primea…
I s-au alăturat în plăcuta „misiu-

ne” de a împărtăşi cu c ei 23
de conc urenţi bucuria copi-
lăriei ş i minunata lume a po-
eziei Rodica Păvălan – şef
Serviciu Relaţii cu Publicul

în c adrul bibliotecii, Ioana Lăda-
ru – redactor-şef adjunct Radio
„Oltenia” Craiova şi,  mereu cu
aceeaşi înc ântare, subsemnata.

17 elevi din clasele pregătitoa-
re ş i primare şi alţi 6 de la cele
gimnaziale, c ostumaţi „în ton” cu
versurile alese – inclus iv în c ăţei
ori purtând s traie populare – şi-
au atras s impatia şi, desigur,  ro-
pote de aplauze cu „Puişorul mo-
ţat”,  „Căţeluşul şchiop” şi „Vră-
biile” de Elena Farago, „Prinţul
Miorlau” şi „În ţara lui Mură-n
Gură” de Nina Cassian, „Joc de

creion” de Todor Arghezi, „Şase
pui şi-o biată mamă” de Vasile Mi-
litaru, „Racul, broasca şi ştiuca”
de Alecu Donici, „Pentru ce să-ţi
fie frică” de Otilia Cazimir, „Ca-
ruselul raiului” de Ion Caraion.
Printre preferinţele copiilor s-au
numărat însă şi „Am zărit lumi-
nă” de Marin Soresc u, „Repeta-
bila povară” de Adrian Păunescu
şi „Mistreţul cu colţi de argint” de
Ştefan Augus tin Doinaş.

Pentru efortul lor şi dragostea
faţă de lirica româneasc ă, toţi au
fost răsplătiţi, la final, cu menţi-
uni ş i cadouri constând în rechi-
zite şcolare şi un dicţionar român-
englez – englez-român. Concurs
fiind însă, s-au detaşat zece din-
tre participanţi, premiaţi pe secţi-
uni.  Pentru ediţia viitoare, una ju-
biliară, organizatorii Concursului
de Interpretare „Pe aripile poe-
ziei” spun că vor pune la punct
un program pe măsura importan-
ţei şi atractivităţii pe c are ac est
eveniment le-a câştigat în cele
patru decenii.

La sediul Secţiei de Ştiinţele Naturii a Muzeului Olteniei se vor derula mâine, 4
iunie, între orele 9.30 – 11.00 şi 14.00 – 15.30, două conferinţe reunite sub genericul
„Călătorind din ţara lui Tagore în ţara lui Confucius”. Evenimentul, organizat în colabo-
rare cu Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi Aristia Aman”, face parte din proiectul
cultural educativ „Muzeul – o Şcoală Altfel” şi este sprijinit financiar de Consiliul Jude-
ţean Dolj. Debutul acestui gen de conferinţe a avut loc cu prilejul Zilei Biodiversităţii,
sub coordonarea muzeograf dr. Mirela Ridiche, iar această a doua ediţie este prilejuită
de Ziua Mondială a Mediului, care va fi celebrată pe 5 iunie.
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Se doreºte, aºadar, implicarea comunitãþii
craiovene în soluþionarea unei probleme
stringente la nivel local, unul din obiectivele
campaniei fiind promovarea conceptului de
„dezvoltare comunitarã” ca alternativã pentru
rezolvarea diferitelor probleme locale. Dezvol-
tarea comunitarã este o intervenþie structuratã,
care conferã comunitãþilor un control mai
mare asupra condiþiilor ce le afecteazã viaþa.

Cei care doresc sã se implice în campania
„Împreunã pentru o comunitate puternicã” pot
trimite un sms la 8865 ºi dona 2 euro (numãr
valabil în reþelele Cosmote, Orange ºi Vodafo-
ne – nu se aplicã TVA). De asemenea, pot
dona orice sumã în contul bancar dedicat
campaniei, dar ºi orice produs sau material
aflat pe devizul de reabilitare a secþiei de
pediatrie. În plus, se pot alãtura campaniei de
strângere de fonduri ca voluntari ºi pot fi
ambasadori pe reþelele de socializare.

Proiectul „Împreunã pentru o comunitate

Asociaþia Românã a Tinerilor cu Iniþiativã
ºi Centrul de Voluntariat „Voluntaris” lansea-
zã astãzi o campanie de strângere de fonduri
ce are ca principal obiectiv modernizarea ºi
igienizarea Spitalului Clinic Municipal „Filan-

Campanie de strângereCampanie de strângereCampanie de strângereCampanie de strângereCampanie de strângere
de fonduri pentru renovareade fonduri pentru renovareade fonduri pentru renovareade fonduri pentru renovareade fonduri pentru renovarea

Spitalului „Filantropia”Spitalului „Filantropia”Spitalului „Filantropia”Spitalului „Filantropia”Spitalului „Filantropia”
Decizia politicã privind redu-

cerea contribuþiilor de asigurãri
sociale (CAS) cu 5 puncte pro-
centuale sau revenirea TVA de
la 24% la 19%, din 2014, va fi
luatã în toamna acestui an, a
declarat ministrul Finanþelor
Publice, Daniel Chiþoiu, într-un
interviu acordat Agerpres. „Nu
s-a luat decizia politicã. Avem
douã mãsuri majore de reduce-
re a fiscalitãþii, revenirea TVA
ºi reducerea CAS pentru anga-
jator cu 5 puncte procentuale.
Trebuie sã vedem care din cele
douã mãsuri are mai mare im-
pact în economie, de stimulare
economicã, de reducere a eva-
ziunii fiscale, dar ºi de creºte-
re economicã. În funcþie de
analizele fãcute, decizia politi-
cã va fi undeva în toamnã”, a
spus Daniel Chiþoiu.

ªi premierul Victor Ponta a
anunþat, marþi, cã decizia pri-
vind reducerea contribuþiilor de
asigurãri sociale la angajator va
fi luatã în toamnã. „În toamnã,
în baza rezultatelor din primele

Chiþoiu: Decizia politicã privind
reducerea CAS sau TVA

din 2014 va fi luatã în toamnã

Deºi bunul simþ ºi ospitalitatea
au fost considerate dintotdeauna
“cartea de vizitã a românilor” ºi
se spune cã oriunde te duci în Ro-
mânia gãseºti oameni dornici sã
te gãzduiascã ºi sã te primeascã
la masã, se pare, totuºi, cã româ-
nii nu îºi dau note de premianþi.
Acest lucru este dovedit de locul
pe care românii singuri plaseazã
România în clasamentul celor 27
de þãri europene din punct de ve-
dere al educaþiei sociale, morale
ºi spirituale: locul 18.

Dintre caracteristicile cele mai
importante pe care românii con-
siderã cã le au pe primul loc se
situeazã generozitatea, bunul
simþ, respectul ºi politeþea. Chiar
dacã aceste calitãþi sunt pe pri-
mele locuri în imaginea de an-
samblu a românului, doar 20%
dintre români îºi dau note bune

la aceste calitãþi.
La capitolul responsabilitate ºi

încredere nu stãm însã la fel de
bine. Aceste calitãþi se aflã pe ul-
timul loc. Doar 14% dintre români
considerã cã suntem demni de în-
credere, cinstiþi ºi atenþi în a ne
onora promisiunile.

Bunul simþ pentru români în-
seamnã în primul rând folosirea
formulelor de mulþumire pentru
serviciile oferite de ceilalþi. Apro-
ximativ 80% dintre ei au ales ca
formulele cel mai des folosite
“mulþumesc” ºi “te rog”, alãturi
de formula de salut “bunã ziua”.
“Îmi cer scuze” este o altã for-
mulã folositã de românii cu bun
simþ, însã fãrã a se face risipã.

Atunci când vine vorba de edu-
caþie ºi bun simþ, o majoritate co-
vârºitoare dintre români, 96%,
considerã cã bunul simþ se învaþã

în familie ºi cã pãrinþii sunt cei
care trebuie sã facã educaþie în
acest sens. Se aºteaptã, de ase-
menea, de la profesorii ºi în spe-
þã din ºcoalã, într-un procent de
66%, ca “bunul simþ” învãþat aca-
sã sã se perpetueze.

Un alt mediu care ar trebui sã
încurajeze bunul simþ ºi sã educe
oamenii în acest sens este mass-
media. 19% dintre români consi-
derã mass-media responsabilã de
educarea românilor.

ªi pentru cã bunul simþ se în-
vaþã în familie, tot în familie se
manifestã de cele mai multe ori.
Pãrinþii ºi bunicii, urmaþi pe locul
al treilea de partenerul de viaþã
sunt cele mai respectate persoa-
ne din viaþa unui român. Mai
mult de jumãtate din români con-
siderã cã partenerul de viaþã are
o importanþã deosebitã ºi cã me-
ritã sã fie tratat cu mult bun simþ

ºi respect.
La polul opus, ºoferii din tra-

fic, cãlãtorii din mijloacele de
transport, vecinii ºi colegii de ser-
viciu primesc mai puþine dovezi
de bun simþ ºi sunt categorii mult
mai puþin respectate de români.

Românii considerã cã pri-
mesc respect ºi sunt trataþi cu
bun simþ tot de familie. Peste
jumãtate din români sunt de pã-
rere cã, dacã oferi gesturi de bun
simþ, vei primi la rândul tãu res-
pect ºi consideraþie. Existã însã
un procent semnificativ de ro-
mâni, 32%, care considerã cã “în
societatea de azi nu ai nimic de
câºtigat dacã ai bun simþ”, acest
sentiment intensificându-se oda-
tã cu înaintarea în vârstã.

Studiul despre bunul simþ la
români a fost realizat la iniþiati-
va Pate Bucegi, cu ocazia lan-
sãrii campaniei de comunicare
ce se va desfãºura în perioada
mai-iulie 2013 ºi care pune ac-
cent pe conceptul de “bun
simþ”. Studiu a fost realizat de
compania Exact CC pe un eºan-
tion de 400 de persoane, cu vâr-
ste cuprinse între 18 - 59 de ani,
din mediul urban, cu educaþie
medie ºi superioarã.

Românii considerã despre ei cã au bun simþ, însã cu moderaþie, bunul simþ însemnând în
percepþia acestora în primul rând folosirea formulelor de mulþumire pentru serviciile oferite de
ceilalþi, conform unui studiu realizat la iniþiativa Pate Bucegi în luna mai.

Românii considerã cã sunt generoºi
ºi au bun simþ, însã cu moderaþie

douã trimestre ºi a previziuni-
lor pe trimestrul trei, începem
sã construim proiectul de bu-
get pentru 2014. Mai mult, sper
ºi putem sã trecem în Consti-
tuþie la revizuire – pentru cã
acum se prevede foarte clar cã
bugetul este anual - sã trecem
noþiunea de buget multianual.
Pe baza unor date foarte con-
crete, în toamnã o sã ºtim exact
cum construim bugetele pentru
2014, 2015 ºi 2016. Intenþia ºi
angajamentul nostru merg în
primul ºi în primul rând spre re-
ducerea contribuþiilor de asigu-
rãri sociale la angajator”, a pre-
cizat Ponta.

Georgian Ghervasie, consilie-
rul pentru promovare economi-
cã al premierului Victor Ponta,
a declarat luni, pentru Ager-
pres, cã reducerea CAS este
posibilã din 2014, în funcþie de
studiul de impact ce va fi fãcut
de Ministerul  Finanþelor
urmând sã se decidã asupra
reducerii cu douã procente
a contribuþiilor.

tropia” din Craiova. Proiectul, intitulat „Îm-
preunã pentru o comunitate puternicã”, se
aflã la prima ediþie ºi are ca partenere insti-
tuþii precum Primãria Craiova, Muzeul Olte-
niei, Palatul Copiilor ºi Crucea Roºie Dolj.

puternicã” este implementat
în perioada 3 iunie – 1 octom-
brie 2013, iar conferina
de lansare are loc astãzi,
ora 11.00, la Muzeul Olteniei
(Secia de Istorie-Arheologie).
Cei care doresc informaii
suplimentare au la dispoziie
site-ul campaniei www.im-
preuna.arti.ro, numerele de
telefon 0768.271.065 (Livia
Gavrilã –  PR Centrul de
Voluntariat „Voluntaris”)
ºi/sau 0758.844.651 (Laura
Preotesoiu – coordonator
Centrul de Voluntariat).

RADU ILICEANU
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O „primãvarã turcã” este pe
cale a se naºte? Taksim este o
„piaþã Tahrir” din Istanbul, cum
încercau manifestanþii sã cla-
meze? Mobilizarea din ultime-
le zile, prin intermediul reþele-
lor de socializare, în marea pia-
þã centralã din Istanbul, s-ar
putea sã marcheze o turnurã
politicã în Turcia. Declanºatã
de un grup de manifestanþi
„marginali”, cum i-a calificat
premierul Recep Tayyip Erdo-
gan (foto), pentru a salva o
porþiune de grãdinã publicã, ac-
þiunea de protest s-a transfor-
mat într-o miºcare de uniune
contra politicii ºefului guvernu-
lui, care a dispus violente re-
presalii ale poliþiei ºi uzitarea

excesivã a forþei. De la extre-
ma stângã la extrema dreaptã
a eºichierului politic, miºcarea
cristalizatã exprimã toate ne-
mulþumirile acumulate contra
monopolizãrii puterii în ultimii
zece ani. Laicii se aratã nemul-
þumiþi de escaladarea religiei în
spaþiul public, prin aportul lui
Erdogan pentru a guverna. Ast-
fel, în ultimele zile a fost vota-
tã o lege pentru limitarea con-
sumului de alcool. Sevan Nisa-
nyan, un intelectual armean din
Turcia, a fost condamnat pen-
tru „blasfemie” la 13 luni de în-
chisoare, dupã ce l-a criticat pe
profetul Mohamed. ªi primarul
Ankarei a cerut cetãþenilor
„adoptarea unui comportament

conform valorilor morale”. Re-
presiunea ºi arestãrile în masã,
în numele luptei contra teroris-
mului, discriminarea promova-
tã de partidul guvernamental
(AKP) au amplificat nemulþu-
mirile. Evenimentele din Turcia
au loc într-un moment în care
procesul de negociere pentru
aderarea la Uniunea Europea-
nã era pe cale sã înceapã. Se
reaminteºte cã partidul Justiþie
ºi Dezvoltare a câºtigat ultimele
douã rânduri de alegeri, în 2007
ºi 2011, cu 47% ºi respectiv
50% din voturi, ceea ce a per-
mis o acumulare a puterii, dar
ºi o creºtere a venitului pe cap
de locuitor. În timpul desfãºu-
rãrii evenimentelor din Piaþa

Taksim, canalul de televiziu-
ne publicã îl prezenta pe pre-
mierul Erdogan într-o confe-
rinþã dedicatã luptei contra
tutunului. El este acuzat de
excese autoritare ºi de „is-
lamizarea” societãþii turce.
Preºedintele turc, Abdullah
Gul, a lansat un apel la calm,
având în vedere „nivelul de
îngrijorare”. Aliaþii occiden-
tali, SUA ºi Marea Britanie,
au cerut guvernului de la An-
kara sã dea dovadã de reþi-
nere, dupã ce mai multe or-
ganizaþii pentru drepturile
omului au denunþat violenþa
poliþiei, iar Amnesty Interna-
tional a menþionat 2 morþi ºi
peste 1.000 de rãniþi, cifre

care nu au fost confirmate de
date oficiale. Opoziþia politicã
a preluat mesajele protestata-
rilor - „Noi vrem libertate ºi
democraþie în þara noastrã” -
prin vocea preºedintelui Parti-
dului Republican al Poporului
(CHP), Kemal Kilicdaroglu.
Dupã ce vicepremierul Bulent
Arinc a prezentat scuzele sale
pentru evenimentele din Istan-
bul, însuºi premierul a recunos-
cut cã poliþia a acþionat dispro-
porþionat. „Este adevãrat cã au
existat greºeli ºi acþiuni extre-
me în replica poliþiei”, a spus
Erdogan, adãugând cã o anche-
tã a fost ordonatã de ministrul
de Interne, Muammer Guler.
Acesta a declarat, sâmbãtã
seara, la televiziunea publicã,
cã au fost arestate 939 de per-
soane, în cursul celor 90 de ma-
nifestaþii din întreaga þarã, dar
majoritatea au fost deja elibe-
rate. Manifestarea de la Istan-
bul reprezintã unul dintre cele
mai mari proteste de la veni-
rea partidului premierului Erdo-
gan la putere. Vineri, un tribu-
nal administrativ din Istanbul a
suspendat o parte a unui pro-
iect imobiliar controversat, ce
implica tãierea a circa   600 de
copaci din Parcul Gezi, ceea ce
a constituit punctul de plecare
a manifestanþilor. Chiar dacã nu
au încetat, în cursul  zilei de ieri
manifestaþiile ºi-au  diminuat
anvergura.

TTTTTurcia: Erdogan sau intoxicarea de putereurcia: Erdogan sau intoxicarea de putereurcia: Erdogan sau intoxicarea de putereurcia: Erdogan sau intoxicarea de putereurcia: Erdogan sau intoxicarea de putere

Preºedintele american,
Barack Obama, a cerut,
sâmbãtã, Congresului, sã-i
voteze reformele, în special o
mãsurã care le-ar permite
proprietarilor de case sã-ºi
renegocieze creditul ipotecar
ºi o revizuire a legii imigraþiei,
prioritate a celui de-al doilea
mandat al sãu, informeazã
AFP. Concret, preºedintele a
cerut Congresului sã voteze o
lege care le permite proprie-
tarilor de case sã-ºi renego-
cieze creditul ipotecar pe

Obama a cerut Congresului sã-i
susþinã reformele din domeniul

imobiliar ºi cel al imigraþiei
Rusia a blocat, sâmbãtã, o declara-

þie a Consiliului de Securitate al ONU
care avertiza cu privire la sângerosul
asediu al trupele armatei siriene, spriji-
nite de gherilele Hezbollahului, asupra
localitãþii Al-Qusayr, relateazã agenþia
Reuters citând surse diplomatice, po-
trivit Agerpres. Marea Britanie, care
deþine preºedinþia Consiliului de Secu-
ritate, a propus un proiect de declara-
þie în care se exprimã „preocuparea
serioasã cu privire la situaþia de la Al-
Qusayr ºi la populaþia civilã afectatã
de luptele în defãºurare”. Dar Rusia
ºi-a exercitat dreptul de veto, argu-

Rusia a blocat o nouã declaraþie
a Consiliului de Securitate
al ONU cu privire la Siria

baza actualelor rate ale
dobânzilor, foarte scãzute,
care le-ar putea permite
fiecãruia dintre ei sã econo-
miseascã 3.000 de dolari
(2.300 euro) pe an. Referitor
la subiectul reformei imigra-
þiei, Obama a cerut Congre-
sului sã voteze „o reformã de
bun simþ, care continuã sã
consolideze frontierele ameri-
cane, îi face responsabili pe
angajatori ºi deschide calea
(naturalizãrii) celor care
meritã cetãþenia americanã”.

mentând, potrivit unui diplomat a cã-
rui identitate nu a fost precizatã, cã
este „inoportun sã se facã o astfel de
referire în condiþiile în care Consiliul
de Securitate nu a reacþionat nici
atunci când oraºul Al-Qusayr a fost
cucerit de opoziþie”. Proiectul de de-
claraþie respins mai cerea celor douã
pãrþi implicate în conflict sã facã tot
posibilul pentru a evita victimele în rân-
dul civililor ºi autoritãþilor siriene sã
permitã imediat un acces deplin ºi
neîngrãdit organizaþiilor umanitare,
inclusiv agenþiilor ONU, pentru a ajuta
civilii blocaþi la Al-Qusayr.

Cel puþin 14 persoane, între care doi copii,
ºi-au pierdut viaþa în tornadele ce au lovit Ok-
lahoma ºi statele vecine din Midwest, la mai
puþin de douã sãptãmâni dupã tornada devas-
tatoare ce a lovit, la 20 mai, oraºul Moore, în
aceeaºi regiune, fãcând atunci 24 de morþi,
au anunþat autoritãþile locale, relata ieri AFP.
Serviciul medico-legal din Oklahoma a con-
firmat moartea a 9 persoane. În statul Mis-
souri autoritãþile au înregistrat 3 morþi din ca-
uza furtunilor. Guvernatorul statului Missouri,
Jay Nixon, care s-a deplasat la faþa locului
pentru a evalua daunele, le-a cerut locuitori-
lor sã evite sã se deplaseze în zonele inunda-
te. „Missouri a fost lovit de mai multe serii de
furtuni în ultimele sãptãmâni ºi intemperiile de
noaptea trecutã survin dupã mai multe zile de
ploi torenþiale”, a declarat el, avertizând cã în
continuarea existã pericol de inundaþii. Guver-
natorul a declarat stare de urgenþã vineri sea-

rã. Ulterior, serviciile de meteorologie au ridi-
cat starea de alertã pentru tornade, dar au
menþinut alertele pentru inundaþii ºi furtuni.
Aceste tornade au provocat în special creº-
teri bruºte ale cursurilor apelor,
evacuarea aeroportului din Okla-
homa City ºi întreruperi de curent
ce au afectat peste 170.000 de
persoane. Numeroase persoane
au fost rãnite în coliziunile dintre
maºini ºi camioane, conform au-
toritãþilor. Rafalele puternice de
vânt au provocat, de asemenea,
numeroºi rãniþi - 87, conform co-
tidianului local „The Oklahoman”,
ºi importante pagube materiale.
Conform presei locale, cinci tor-
nade au lovit regiunea Oklahoma
City, cu rafale de vânt de pânã
la 145 de kilometri pe orã, însoþi-

te de puternice cãderi de grindinã. Autoritãþi-
le americane au extins, sâmbãtã, atenþionãri-
le de furtuni puternice ºi inundaþii în centrul
SUA, din statul Indiana pânã în Oklahoma.

Cel puþin 14 morþi în urma unor tornade produse în Oklahoma ºi Missouri

Parlamentul egiptean,
declarat neconstituþional

Curtea Constituþionalã din
Egipt a declarat neconstituþiona-
lã legea în baza cãreia a fost
aleasã Camera superioarã a
parlamentului de la Cairo, dar a
decis cã Shura se va dizolva
doar atunci când se va constitui
un nou parlament, a informat
Reuters ieri. AFP menþioneazã,
citând agenþia Mena, cã instanþa
a declarat neconstituþionale ºi
criteriile de selecþie a membrilor
comisiei constituante. Data
noilor alegeri urmeazã a fi
anunþatã. Conform preºedintelui
Mohamed Morsi, scrutinul ar
putea fi convocat pentru începu-
tul lunii octombrie.
Merkel nu vrea ca statele
sã cedeze din competenþe
în favoarea CE

Cancelarul german, Angela
Merkel, nu este de acord ca
statele membre ale Uniunii
Europene (UE) sã cedeze
Comisiei Europene (CE) încã o
parte din competenþele lor
naþionale în urmãtorii ani, dar
pledeazã pentru o mai bunã
coordonare între cei 27 în
domeniul politicilor economice ºi
fiscale, relateazã EFE pe baza
unui interviu difuzat ieri de
publicaþia germanã „Der
Spiegel”. „Nu vãd necesitatea de
a mai acorda ºi alte drepturi
Comisiei Europene în urmãtorii
ani”, a afirmat cancelarul,
menþionând însã cã împãrtãºeºte
opinia preºedintelui francez,
François Hollande, conform
cãreia þãrile din UE trebuie sã se
coordoneze mai bine în anumite
domenii. „Mã gândesc, de
exemplu, la politica din dome-
niul muncii ºi la pensionãri,
precum ºi la politica de impozita-
re ºi la cea socialã”, a precizat
Angela Merkel.
Polinezia francezã
cere organizarea
unui referendum
proindependenþã

Preºedintele Polineziei
franceze, Gaston Flosse, i-a
trimis o scrisoare preºedintelui
Franþei, Francois Hollande,
pentru a-i cere sã organizeze un
referendum privind independen-
þa. Dacã referendumul va fi
organizat, polinezienii vor putea
opta fie pentru menþinerea
statutului de autonomie, fie
pentru independenþã. Joi,
Adunarea parlamentarã din
Polinezia francezã s-a pronunþat
în favoarea organizãrii acestui
plebiscit. În mai, Adunarea
Generalã ONU a adoptat o
rezoluþie prin care Polinezia
francezã este plasatã pe lista
teritoriilor care trebuie decoloni-
zate, Franþa catalogând votul
simbolic drept o „ingerinþã” în
afacerile interne. Proiectul de
rezoluþie, prezentat de mai multe
state mici din Oceanul Pacific
precum Insulele Solomon, Nauru,
Tuvalu ºi Samoa, a fost adoptat
prin consens, având doar valoare
de recomandare. Franþa nu a
participat la dezbatere.
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Anunþul tãu!
Expert Com S.P.R.L. lichidator judi-
ciar al BETACONS S.R.L. Calafat
dosar 9351/63/2010 organizeazã li-
citaþie publicã la data de 21.06.2013,
ora 13 cu reluare la datele 5.07.2013,
19.07.2013, 2.08.2013, 16.08.2013,
30.08.2013, 13.09.2013, 27.09.2013,
pentru vânzarea TERENULUI IN-
TRAVILAN situat în Calafat, Tarlaua
1 ºi Parcela 4 în suprafaþã de
2.016,74 mp, aºa cum este prezen-
tat de vânzare afiºatã pe site-ul ex-
pertcraiova.ro ºi la sediul lichida-
torului judiciar. Licitaþia se va des-
fãºura la sediul lichidatorului judi-
ciar din Craiova, str. România Mun-
citoare, nr. 55, et. 1, judeþul Dolj.
Telefon: 0251/531.202.
SC. ROMFER TRANS SRL. prin
Spak-Boldici Constantin anunta
public interest asupra luarii deciziei
etapei de incadrare de catre APM
DOLJ pentru proiectul ,,Amenajare
spatiu depozitare si valorificare
deseuri nepericuloase- betoane din
demolari si moloz,, propus a fi am-
plasat in comuna Isalnita, T18,P695
jud. Dolj. Proiectul deciziei de inca-
drare si motivile care o fundamen-
teaza pot fi consultate la sediu APM
dolj, strada Petru Rares, nr 1, in zi-
lele de L-V, intre orele 9-14, precum
si la urmatoarea adresa de interent
www.apmdj.anpm.ro. Publicul inter-
est poate inainta comentarii/obser-
vatii la proiectul deciziei de incadra-
re pana la data de 7.06.2013.
Agenþia Naþionalã de Administrare
Fiscalã/Direcþia Generalã a Finan-
þelor Publice a judeþului Dolj/Admi-
nistraþia Finanþelor Publice a Muni-
cipiului Craiova/SERVICIUL CO-
LECTARE EXECUTARE SILITA PER-
SOANE FIZICE. În temeiul art. 162
alin.(1),(2) din Ordonanþa Guvernu-
lui nr. 92/2003 privind Codul de Pro-
cedurã Fiscalã, republicatã, cu
modificãrile ºi completãrile ulterioa-

Anunþul tãu! Anunþul tãu!
re, se face cunoscut cã în ziua de 26-
06-2013, ora 12,00, în localitatea Cra-
iova, str. Mitropolit Firmilian, nr. 2,
cam. 10, se vor vinde prin licitaþie pu-
blicã bunurile mobile, proprietate a
debitorului BOERICÃ GENICÃ cu do-
miciliul fiscal în Localitatea CRAIO-
VA, str. ANA IPÃTESCU, nr. 35, jude-
tul DOLJ, CNP 1601124163190 si anu-
me: 1. Autoturism, marca BMW, tip
X5 3.0l (DJ-17-GUV), pret pornire li-
citatie 20300 lei. 2. Autoturism, mar-
ca Jaguar, tip X18 Executive (DJ-
60-GUV) pornire licitatie 14800 lei.
3. Autoturism marca Mercedes-
Benz, tip SL 320 (DJ-16-GUV) porni-
re licitatie 19600 lei. Preturile nu in-
clud TVA. Cota de taxã pe valoarea
adãugatã pentru vânzarea bunuri-
lor mobile este de 24%, în confor-
mitate cu prevederile Titlului VI din
Legea nr. 571/2003 privind Codul Fis-
cal, cu modificãrile ºi completãrile
ulterioare. Creditori urmãritori:
A.F.P.M. Craiova. Invitãm pe cei care
pretind vreun drept asupra acestor
bunuri sã înºtiinþeze despre aceas-
ta organul de executare, înainte de
data stabilitã pentru vânzare. Invi-
tam pe cei interesaþi în cumpãra-
rea bunurilor sã se prezinte la ter-
menul de vânzare la locul fixat in
acest scop si sa depuna cu cel
putin o zi inainte de data licitatiei
urmatoarele documente: oferte de
cumpãrare, dovada plãþii taxei de
participare sau a constituirii garan-
þiei sub forma scrisorii de garanþie
bancarã. Taxa de participare re-
prezintã 10% din preþul de porni-
re a licitaþiei ºi se plãteºte în lei,
în contul IBAN RO32TREZ-
291.50.67XXX005065,cod fiscal
4416952 deschis la Trezoreria
A.F.P.M. Craiova; împuternicirea
persoanei care îl reprezintã pe
ofertant; pentru persoanele juridi-
ce de naþionalitate românã, copie

de pe certificatul unic de înregistra-
re eliberat de oficiul registrului co-
merþului; pentru persoane juridice
strãine, actul de înmatriculare tradus
în limba românã; pentru persoanele
fizice strãine, copie de pe paºaport
(cu respectarea prevederilor Legii nr.
312/2005); pentru persoanele fizice
române, copie de pe actul de identi-
tate; dovada emisã de organele fis-
cale cã nu au obligaþii fiscale restan-
te (Consiliul Local si Administratia
Financiara), urmând sã se prezinte
la data stabilitã pentru vânzare ºi la
locul fixat în acest scop. Împotriva
prezentului înscris, cel interesat poa-
te introduce contestaþie la instanþa
judecãtoreascã competentã, în ter-
men de 15 zile de la comunicare sau
luare la cunoºtinþã, în conformitate
cu prevederile art. 172-173 din Ordo-
nanþa Guvernului nr. 92/2003, repu-
blicatã, cu modificãrile ºi completã-
rile ulterioare. Licitaþia începe de la
cel mai mare preþ din ofertele de cum-
pãrare scrise, dacã acesta este su-
perior preþului de pornire la licitaþie,
iar în caz contrar va începe de la
acest din urmã preþ. Adjudecarea se
face în favoarea participantului care
a oferit cel mai mare preþ, dar nu mai
puþin decît preþul de pornire. Taxa de
participare nu se restitue ofertanþi-
lor care nu s-au prezentat la licitaþie,
celui care a refuzat încheierea pro-
cesului-verbal de adjudecare, pre-
cum ºi adjudecatarului care nu a plã-
tit preþul. Potrivit dispoziþiilor art. 9,
alin. (2), lit. d) din Ordonanþa Guver-
nului nr. 92/2003, republicatã, cu mo-
dificãrile ºi completãrile ulterioare,
când urmeazã sã se ia mãsuri de
executare silitã, nu este obligatorie
audierea contribuabilului. Pentru in-
formaþii suplimentare, vã puteþi adre-
sa la sediul A.F.P.M. Craiova, str. Mi-
tropolit Firmilian nr. 2,cam.10, sau la
telefonul nr. 0251/402285.



cuvântul libertãþii / 15luni, 3 iunie 2013 publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

Staþiunea de Cercetare-
Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua Bãlceºti
nr. 54, vinde lapte inte-
gral la dozatoarele din
Piaþa Gãrii ºi Piaþa din

Brazdã, precum ºi lapte
pasteurizat, brânzã

telemea ºi smântânã la
cele mai mici preþuri.
Relaþii suplimentare

la telefoanele:
0251/468159; 0785/292188

CERERI SERVICIU
Caut sã fac menaj,
program 8-16. Tele-
fon: 0751/911.417.
Solicit angajare, secre-
tariat, administraþie. Te-
lefon: 0763/17.23.63.
Absolvent al Facultãþii de
Ingineria Mediului în Hor-
ticulturã, cu experienþã în
domeniul vânzãrii de ma-
teriale de construcþii, caut
loc de muncã în aceste
domenii. Telefon: 0351/
802.028.
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Tele-
fon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut restaurator mobi-
lã veche lemn masiv.
Telefon: 0745/602.422.
Angajez femeie internã
pentru îngrijirea unei bãtrâ-
ne. Telefon: 0749/780.751

Atelier de creaþie ºi croi-
torie la comandã anga-
jeazã modelieri cu ex-
perienþã. Telefon: 0760/
652.522.

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon:
0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri etc. Tele-
fon: 0722/943.220; 0755/
139.772.
Meditez matematicã ori-
ce nivel. Telefon: 0726/
522.670.

PRESTÃRI SERVICII
EXECUTÃM dulgherii, în-
velitor toate tipurile de ta-
blã, curãþãm jgheaburi ºi
reparãm. Telefon: 0748/
417.501.
Înfiinþare societãþi ºi asociaþii.
Telefon: 0761/633.118;
0766/000.580.

Servicii de vidanjare. Tele-
fon: 0748/210.827; 0765/
257.983.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albu-
muri foto. Telefon: 0766/
359.513.
Societate de contabili-
tate presteazã servicii
de calitate la preþ avan-
tajos. Telefon: 0766/
379.545.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif 0,90 lei/km. Tele-
fon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi fri-
gorifice la domiciliul
clientului. Telefon: 0740/
895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

VÂND garsonierã Tg. Jiu,
str. Zambilelor, bl. 12, et. 1,
70.000 Euro/neg. Telefon:
0767/276.584.
Vând camerã cãmin îm-
bunãtãþitã, Valea Roºie.
Telefon: 0763/524.642.
Vând/schimb garsonierã,
Brazdã, bl. G7, et.  3, cu
apartament 2 camere +
diferenþa. Telefon: 0729/
368.009.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament douã
camere decomandate, 2
balcoane, et. 8, Ciupercã,
40.000 euro negociabil.
Telefon: 0764/060.106.
VÂND APARTAMENT 2
CAMERE, DRÃGÃNEªTI-
OLT. TELEFON: 0763/
265.251.

Schimb (vând) în Con-
stanþa apartament 2 ca-
mere decomandate
confort l cu similar Cra-
iova. Telefon: 0251/
547.907. 0241/ 616.736.
Vând apartament 2 ca-
mere, etaj 2/4, Craiova
central. Telefon: 0351/
429.144.
Vând apartament 2 ca-
mere, Brazda lui Novac.
Telefon: 0762/307.962.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate, cart.
Rovine zona J-uri, 47 mii
Euro negociabil. Telefon:
0766/360.302, 0763/
679.696.
3 - 4 CAMERE
Particular, apartament 3
camere, îmbunãtãþiri, 70
mp, 1 Mai (langa Poli-
grafie). 56.000 Euro ne-
gociabil. Telefon: 0721/
218.871.
Vând apartament 3 ca-
mere, Filiaºi, mobilat.
Telefon: 0762/243.539.
Particular, 4 camere, 4
balcoane, ultracentral.
Telefon: 0724/804.875.
La Filiaºi vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandate ºi casã + teren.
Telefon: 0766/577.828.
Vând apartament 3 ca-
mere, Slatina, zona ACR,
parter, cu toate dotãrile,
preþ negociabil. Telefon:
0762/620.432.

Vând apartament 4 ca-
mere decomandate.
Zonã centralã (Ciufulici).
Telefon: 0351/809.765.
Vând apartament 4 ca-
mere, Lãpuº sau
schimb cu o casã lân-
gã Craiova. Telefon:
0766/483.542.

CASE
Vând CRAMA ªI GRÃDI-
NA DE VARÃ «MINERVA».
Telefon: 0731/866.929.
Vând HOTELUL ºi SALA
«MAURÃ» MINERVA.
Telefon: 0731/866.929.
Vând casã Mofleni. Tele-
fon: 0769/669.364.
Vând casã bãtrâneascã
de locuit + 2400 mp teren
intravilan în satul Predeºti,
judeþul Dolj, la 16 km de
Craiova. Telefon: 0251/
454.016.
Vãnd casã cu  dependin-
þe,  livadã, vie, în Fratoºti-
þa Filiaºi. Telefon: 0720/
929.024.
Vând casã în Calafat, str.
Jiului, stare bunã, 600
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0722/618.998.
La 8 km de Craiova, vând
casã 6 camere cu puþ ame-
rican ºi 4000 mp, pomi, în
Livezi, com. Podari. Telefon:
0251/522.579.
Vând casã Gherceºti.
4300 m2, pomi fructiferi,
viþã-de-vie. Telefon: 0768/
710.866.
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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CALAFAT,
Cu sediul in Calafat,  jud. Dolj,  str. T. Vladimirescu, nr. 24

   Anunþã închirierea prin licitaþie publicã  cu strigare a
halei nr. 3 in suprafata de 23,25 mp, situata in  Piata Centra-
la a municipiului Calafat, jud. Dolj, în urmãtoarele conditii:

¨ preþul de pornire al licitaþiei este de 15 euro (echivalent
lei la cursul BNR)/mp/luna;

¨ perioda de închiriere este de 5 ani;
¨ Chiriasul va putea desfasura in spatiul inchiriat numai

vanzarea de carne, cu obligativitatea de a obtine toate avize-
le si autorizatiile necesare pentru aceste activitati;

¨ participantii la licitatie trebuie sa faca dovada achitarii
la zi a taxelor si impozitelor la bugetul local si bugetul con-
solidat al statului;

¨ taxa de participare la licitaþie 150 lei;
¨ garanþia de participare la licitaþie 4000 lei;
¨ caietul de sarcini si lista documentelor necesare parti-

ciparii la licitatie se obtin  de la sediul D.S.U.P. Calafat.
Licitaþia va avea loc  la data de 14.06.2013, ora 1200, iar

inscrierea se va face pina la data de 14.06.2013, ora 1000.
Relaþii suplimentare la sediul D.S.U.P. Calafat, tel/fax: 0251/

333016.

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CALAFAT,
cu sediul in Calafat,  jud. Dolj,  str. T. Vladimirescu, nr. 24

   Anunþã închirierea prin licitaþie publicã  cu strigare a spatii-
lor (standurilor) situate in Piata Industriala din municipiul Calafat,
str. 22 Decembrie, nr 38 A, jud. Dolj, în urmãtoarele conditii:

¨ preþul de pornire al licitaþiei este de 8 euro (echivalent lei)/mp
de stand/luna;

¨ perioda de închiriere: 5 ani, cu posibilitatea de prelungire;
¨ participantii la licitatie trebuie sa faca dovada achitarii la zi a

taxelor si impozitelor la bugetul  local si bugetul consolidat al statului;
¨ taxa de participare la licitaþie 100 lei;
¨ garanþia de participare la licitaþie 500 lei;
¨ caietul de sarcini si lista documentelor necesare participarii la

licitatie se obtin de la sediul D.S.U.P. Calafat.
¨ persoanele care participa la licitatie, pot licita numai pentru un

singur stand.
Licitaþia va avea loc in data de 14.06.2013 pentru standurile 10, 19,

20, 28, 29, 30, 36, 37, 38 cu incepere de la ora 1100 , iar inscrierea se va
face pina la data de 14.06.2013, ora 1000, pentru toate standurile.

Licitatia se va desfasura in ordine crescatoare a standurilor ince-
pand cu ora 1100  pentru standurile din ziua respectiva.

Relaþii suplimentare la sediul D.S.U.P. Calafat, tel/fax: 0251/333016.

Vând casã cu etaj, pod,
subsol, construcþie solidã,
zonã centralã, Agronomie,
6 camere, 2 bãi, bucãtã-
rie, teren 462 m2, garaj. Te-
lefon: 0726/275.943.
Vând casa D+P 6 came-
re, 2 bãi, pivniþã, utilitãþi, te-
ren 1300 mp, garaj. Tele-
fon: 0761/824.947.

TERENURI
Vând loc de casã, ªim-
nicu de Jos, str. Grãdi-
nari, nr. 34. Preþ nego-
ciabil, 600 mp. Telefon:
0727/792.578.
Vând urgent teren in-
travilan în Iºalniþa, 2500
mp, cu posibilitate de
construire lângã reþea
gaze, cu dublã ieºire,
dechidere 34 m, paralel
cu drumul european.
Telefon: 0766/440.456.
Vând 1600 mp teren in-
travilan, satul Predeºti
la 16 km de Craiova. Te-
lefon: 0251/454.016.
Vând 4300mp teren intra-
vilan la 10 km de Craiova –
cedez 4500mp pentru re-
novarea unei case + ane-
xe. Telefon: 0727/884.205.
Teren zona Tribunal Jude-
þean, strada Iancu Jianu.
Telefon: 0746/660.001.
Vând 1500 mp Bãile Go-
vora, Belvedere, împrej-
muit, curent, apã, gaze.
Poziþie superbã. Tele-
fon: 0744/563.640; 0351/
402.056.

Vând teren centura
Nord 600 mp, 35 euro/
mp, negociabil. Tele-
fon: 0722/531.426.
Vând teren intravilan
Pieleºti (Peugeot), cer-
tificat urbanism, 3000
mp, 10 euro/mp. Tele-
fon: 0722/531.426.
Cedez 4300 mp teren in-
travilan în schimbul – gar-
sonierã + diferenþã bani –
la 10 km de Craiova. Tele-
fon: 0727/884.205.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Dobro-
gei, nr. 40, Craiova.  Te-
lefon: 0761/347.028.
Vând teren 1275 mp cu
viþã-de-vie la Cârcea, preþ
negociabil. Telefon: 0351/
809.765.
Vând 2 ha pãdure comu-
na Borãscu, judeþul Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Schimb 450 m2 teren
(cãpºunãrie) între case,
cu casã la þarã în comu-
nele învecinate sau vând.
Telefon: 0763/616.711.
VÂND PÃDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.
Vând teren Albeºti, intra-
vilan. Telefon: 0762/
090.223; 0746/068.061.
VÂND TEREN ZONA PA-
SARELA PIELEªTI DE 70
– 75.000 MP. TELEFON:
0743/088.899.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.

Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp
în Vârvoru de Sus. Te-
renurile fiind la stradã
betonatã având toate
facilitãþile preþ conve-
nabil. Telefon. 0746/
467.922; 0744/220.492.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªimni-
cu de Sus (600 mp de La-
cul Tanchiºtilor), negociabil.
Telefon: 0351/170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova,
an 2002, ITP 2014, 3.500
lei. Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Citroen C3, albastru,
2007, 23500 km, 5 uºi,
1400 cm3, airbags, ABS, ca
nouã + cauciucuri iarnã.
Telefon: 0746/152.196.
VÂND Espero, stare per-
fectã. Tel. 0766.497.626.
De vânzare Turbo Diesel,
90 C.P., fabricaþie 1996, aer
condiþionat, preþ: 650 euro.
Telefon: 0768/44.04.41.
Vând Ford Fiesta impe-
cabil, înmatriculat. Telefon:
0745/043.152.
Vând camion Iveco, turbo
diesel, an fabricaþie 2008,
39000 km, nerulat în Ro-
mânia, motor 3500, dublã
axã, capacitate 6,5 tone,
preþ negociabil sau alte vari-
ante. Telefon: 0748/995.594.

Vând KIA SPORTAGE, an
fabricaþie 2005, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0723/
221.837.
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatricu-
lat 1800 E, negociabil. Te-
lefon: 0740/316.002.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006,
înmatriculat România,
93000 km, full option, preþ
3950 euro, negociabil.
Telefon: 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro,
negociabil. Telefon: 0767/
116.092.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând cal semigreu. Tele-
fon: 0741/975.279.
Vând mobilã dormitor,
sufragerie, bucãtãrie, bi-
bliotecã Dana, maºinã de
cusut, lustrã, canapea,
covor. Telefon: 0720/
929.024.
Vând chiuvetã bucãtãrie
din fontã 20 lei, jaluzele
diferite mãrimi, lustre 2 ºi
3 braþe - 25 lei. Telefon.
0761/355.869.
Vând/închiriez construcþie
cu spaþii separate 500 mp
cu teren intravilan 12.500
mp împrejmuit cu gard be-
ton. Telefon: 0721/152.832.
Vând familii albine. Tele-
fon: 0741/034.955.

Vând adãpãtoare ºi hrã-
nitoare mari din plastic ºi
tablã groasã pentru pui,
curcani ºi animale mici.
Telefon: 0721/152.832.
Vând cazan þuicã din ara-
mã, capacitate mare ºi
centrifugã miere. Telefon:
0728/381.894.
2 morminte Cimitirul Un-
gureni. Telefon: 0351/
437.906.
VÂND Combinã Class
Consul, stare impecabilã,
meritã vãzutã. Telefon:
0746/015.958.
Vând aparat de ozonat
apa, eliminã  pesticidele
din legume ºi fructe, pre-
cum ºi hormonii ºi antibio-
ticele din carne. Telefon:
0729/033.903.
Albine – Familii puternice, cu
5-6 rame cu puiet – Podari.
Telefon: 0720/115.936.
Vând 4 locuri de veci,
douã pe o parte suprapu-
se ºi douã pe o parte. Te-
lefon: 0729/977.036.
Vând bicicletã copii 2-4
ani (50 Ron), televizor bu-
cãtãrie, 2 radio casetofoa-
ne (30 Ron/buc). Telefon:
0729/977.036.
Vând araci roºii, fasole,
vie 0,30-1-2  lei/buc. Tele-
fon: 0251/415.863; 0765/
027.337.
Albine – familii puternice – cu
4-5 rame cu puiet. Podari.
Telefon: 0720/115.936.

Vând perucã pentru
dame tunsã scurt, pãr
negru. Telefon: 0251/
531.294.
Vând puieþi de viºin altoiþi,
fructe mari puieþi de pruni,
2 lei bucata. Telefon:
0251/428.437.
SENZAÞIONAL. Filiaºi -
se vinde restaurantul DI-
VERTIS. Telefon: 0743/
055.225; 0760/653.355.
Vând bicicletã Franþa, cu
cadru genþi ionox, cauciu-
curi noi, Cehia schimbã-
tor în torpedou pantã. Te-
lefon: 0351/467.841;
0762/672.086.
Vând: clocitoare, bicicletã,
telefon, feliator, costum
Giudo copii, cearceaf
medicinal. Telefon: 0785/
634.748; 0351/461.140.
Vând aparat sudurã au-
togen ºi matriþã. Telefon:
0761/366.090.
Vând mobilã, calculator,
combinã frigorificã, loc de
veci (Craiova Nord), robot
de bucãtãrie, diverse. Te-
lefon: 0762/559.132.
Vând þiglã – Jimbolia ºi
cãrãmidã. Telefon: 0722/
943.220; 0755/139.772.
Vând þuicã de 40 grade.
Telefon: 0745/751.558.
Vând jaluzele verticale
pentru sufragerie, culoare
portocaliu, preþ foarte bun.
Telefon: 0744/325.836;
0766/656.844.
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S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237

VÂND MAªINÃ DE CU-
SUT “SINGER”. TELE-
FON: 0351/425.977;
0725/533.042.
Vând frigider Electrostar,
combinã muzicalã CMS
205, piese Dacia noi, piei
bovinã argãsite, calculator
instruire copii. Telefon:
0735/445.339.
Vând faianþã micã albã –
faianþã micã roz, negocia-
bil. Telefon: 0770/334.168.
Vând maºinã de spãlat,
televizor color, frigider cla-
sa A. Telefon: 0742/
884.839; 0351/463.661.
VÂND MOTOR PENTRU
ARO DIESEL, ABRIC, BI-
TUM ASFALT, MOZAIC
DE MARMURÃ. TELE-
FON: 0731/989.215;
0251/425.651.
Vând cositoare rotativã
1,90 lãþime ºi plug PP2
pentru tractor U 45. Tele-
fon: 0757/624.843.

Vând butelii aragaz pen-
tru voiaj, arcuri spirale
pentru suspensii dublurã
la Mercedes 190D, de
epocã. Telefon: 0251/
598.518.
Vând masã lemn masiv –
ext.12 persoane, fotolii
sculptate gen jilþ; dozator
bere + tub CO2, frigidere,
scaun ergonomic, balan-
þã Berkel, cuier pom, apa-
rat telefon-fax. Telefon:
0746/660.001.
Vând set 16 piese pentru
gãtit etajat, economic, rapid,
fãrã ulei. Cadou nuntã de-
osebit. Telefon: 0251/
415.863; 0765/027.337.
Vând 100 baniþe grâu,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând grâu, comuna
Terpeziþa, 1 leu/kg. Te-
lefon: 0760/191.641.
Vând cãmãºi naþionale.
Telefon: 0351/459.222.

Vând canistrã aluminiu 20
litri, ansamblu ax volan cu
pedaliere ºi contact cu che-
ie Dacia 1310 nou, arzã-
tor încãlzire la gaze sau
butelie, arzãtoare gaze
sobã, reductor tub oxigen.
Telefon: 0251/427.583.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4
gãuri pt. Opel Astra F Ca-
ravan, montate cauciucuri
de iarnã mãrimea 175/
65R 14. Preþ 100 lei/buc.
Telefon: 0767/517.023.
Vând radio, oglindã inte-
rior, telescop spate pt.
Opel Astra F Caravan ºi 2
oglinzi exterioare, 1 interi-
or pt. Dacia 1300. Preþ ne-
gociabil. Telefon: 0767/
517.023.
Ozonator: purificã aerul,
apã terapeuticã, mânca-
re ecologicã, bãi terapeu-
tice, sterilizator rufe, tacâ-
muri, frigider. Telefon:
0724/512.304.

Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior nouã
25 lei. Telefon. 0761/
355.869.
Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini ouã-
toare. Telefon: 0251/
285.145; 0762/278.639.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Telefon:
0743/462.582.
Vând centralã Vaillant 26
kw, membranã, apã cal-
dã, defectã. Telefon:
0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iar-
nã 175/65 R14(82T) M+S
pneumant R cu jenþi la 4
gãuri, preþ 700 Ron, ne-
gociabil. Telefon: 0724/
281.744.

Vând putinã salcâm 50
vedre nouã – douã uºi
cu toc noi pentru casã,
cilindru de cupru cu þea-
vã ºi butoi galvanizat
pentru þuicã. Telefon:
0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu
ferestre 3 canate lemn,
uºã apartament din lemn.
Telefon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier,
vitrinã, maºini de cusut,
covoare, încãlzitor pe
gaze, instant apã pe
gaze, haine din piele. Te-
lefon: 0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic
ºi pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã,
diametru 38 mm ºi lungã
de 300 mm. Telefon:
0351/800.654.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uºã cu toc ºi broas-
cã 40 lei; douã bidoane
60 litri largi la gurã. Tele-
fon: 0761/355.869.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, pisci-
nã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã ju-
biliarã argint 25 gr, Carol I
1881, 300 euro. Telefon:
0761/355.869.

Vând avantajos centralã
termicã pe gaze, marca
Anca – Pocket – Italia, în
funcþiune. Telefon: 0722/
680.138.
Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã caldã,
ºemineu pe lemne – cãr-
buni, stare bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termi-
cã pe gaze, în funcþiune,
marca Pocket 24 F, Italia.
Telefon: 0722/680.138.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã 15
lei; vas WC fontã cu pluti-
tor 20 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46
bãrbat- fermoar- nasturi-ti-
neret, excepþional. Tele-
fon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa) mo-
del ºi culoare deosebite.
Telefon: 0741/772.627.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. CUVÂNTUL PRESS 2012 S.R.L.

luni, 3 iunie 2013

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas foar-
te vechi (peste 100 ani) în
stare de funcþionare. Tele-
fon: 0724/014.028; 0764/
432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete,
peisaje, naturi statice,
icoane ulei ºi foiþã aur,
convenabil. Telefon:
0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13
cu jantã, aragaz  voiaj
douã ochiuri cu butelie,
alternator 12V nou, del-
cou  motor Dacia nou. Te-
lefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ
curte cu douã roþi, 2 uºi cu
toc pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare nor-
me deviz ºi alte cãrþi tehni-
ce. Telefon: 0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidrofor
pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.
Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Tele-
fon: 0752/166.330.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.

SCHIMBURI
Schimb apartament 2 ca-
mere parter cu apartament
2 camere etaj 1 + diferen-
þa. Rãsteanu Gheorghe,
Craiova, bl. 131B, sc. 3,
Craioviþa Nouã, ap. 1.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2
camere parter- etaj 2 cu
balcon. Telefon: 0760/
548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin Cra-
ioviþa Nouã. Telefon:
0736/429.876;  0758/
937.083.
Particular! Cumpãr apar-
tament – garsonierã, la
stradã, parter, maximum
etajul 2. Telefon: 0748/
195.954.

CASE
Cumpãr casã modestã
cu gaze ºi curte în Con-
stanþa – ICIL. Telefon:
0351/429.144.
Cumpãr urgent casã 4 -
5 camere + curte mini-
mum 1000 mp, utilitãþi. Te-
lefon: 0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr pisic persan, alb,
mic. Telefon: 0726/154.235.
Cumpãr maºinã de tricotat
marca Dubet sau Diamant.
Telefon: 0745/589.825.
Cumpãr convenabil bate-
rie maºinã 12V x 55 AH,
ROMBAT sau MONBAT.
Telefon: 0722/382.970.
Cumpãr tablou mare peste
1,5 m, CAR CU BOI sau al-
tul mai mare ºi mai frumos.
Telefon: 0766/304.708.

CUMPÃR SPAÞIU CO-
MERCIAL, 70-80 MP. TE-
LEFON: 0729/033.903.
Cumpãr dormitor sculptat,
canapea, fotolii mãsuþã hol.
Telefon: 0761/824.947.
Cumpãr tablouri, mone-
de, timbre, ceasuri, icoa-
ne, cãrþi poºtale, medalii,
argintãrii, sãbii, obiecte
regaliste, acte, antichitãþi.
Telefon: 0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez apartament.
Telefon: 0741/ 252.102.
ÎNCHIRIEZ spaþiu comer-
cial, str. Sf. Apostoli. Tele-
fon: 0745/581.701.
Închiriez apartament cu 3
camere, decomandat, mo-
bilat, Randez-vous Brazdã.
Telefon: 0747/896.616.
Magazin, birou, depozit,
str. Dezrobirii, nr. 59. Te-
lefon: 0351/437.906.
Închiriez la bloc, Calea
Bucureºti. Telefon:
0762/047.095
ÎNCHIRIEZ casã Fãcãi,
fãrã chirie, doar costu-
rile întreþinerii. Telefon:
0760/428.582.
Închiriez apartament cu
2 camere decomandat,
zona George Enescu,
strada Fãgãraº. Tele-
fon: 0766/463.563.
Primesc în gazdã o fatã.
Telefon: 0251/428.437.
Închiriez spaþiu comer-
cial 148 mp la demisol
pretabil bar, discotecã,
casino, birouri. Filiaºi.
Telefon: 0769/784.998.
Doresc sã închiriez sau
sã cumpãr garsonierã –
Brazdã în blocurile G4,
G5, sau G6. Telefon:
0762/109.595.
P+E pretabil pentru firme,
creºe, grãdiniþã copii. Te-
lefon: 0251/429.943;
0742/450.724.
Ofer spre închiriere apar-
tament 3 camere modificat
în 4 camere, blocurile K,
strada Pãltiniº, parter, ac-
ces bilateral, pretabil firmã.
Telefon: 0744/541.452.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon:
0720/863.286.

Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (zona Institut),
complet mobilatã ºi utilatã.
Telefon: 0764/855.169.
Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Închiriez apartament 2
camere, utilitãþi. Telefon:
0748/105.609.
Particular vând sau închi-
riez pe termen lung apar-
tament ultracentral, 4 ca-
mere, 2 bãi, mobilat, cen-
tralã termicã, tot confortul,
250 euro. Rog seriozita-
te! Telefon: 0720/001.909.
Închiriez garsonierã bule-
vardul „1 Mai”. Telefon:
0785/886.507.
Închiriez apartament trei
camere G. Enescu. Tele-
fon: 0763/589.837; 0740/
240.421.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Te-
lefon: 0770/300.327.

CERERI
Salariat, 50 ani, singur,
nefumãtor, neconsumator
de bãuturi alcoolice, caut
camerã cu chirie, prefera-
bil la casã, zona Brestei.
Preþ convenabil. Telefon:
0740/895.691.
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

MATRIMONIALE
Intelectual craiovean cu
vilã, pensionar, sãnãtos,
altruist, caut partenerã
compatibilã. Telefon: 0251/
458.192.
Salariat, 50 de ani, ne-
fumãtor, neconsumator
de bãuturi alcoolice,
caut doamnã serioasã,
fãrã obligaþii, apropiatã
de vârstã. Telefon: 0740/
895.691.
Domn singur doresc
doamnã 65 ani, fãrã copii.
Telefon: 0747/072.472.

DIVERSE
Pensionar singur caut fami-
lie pentru întreþinere la þarã.
Telefon: 0762/603.748.
Profesor universitar pen-
sionar, doresc, contra re-
tribuþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Tele-
fon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.

Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
COMEMORÃRI

S-au scurs trei luni de
durere ºi tristeþe, de la-
crimi ºi dor, de când
dragul nostru RADU
ªTEFAN ne-a pãrãsit
fulgerãtor. A plecat aºa
cum a trãit: demn, dis-

cret, modest ºi cu grijã
sã nu supere sau sã-i
rãneascã pe ceilalþi.
Dumnezeu sã odih-
neascã sufletul lui cu-
rat. Familia.
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Real M. – Osasuna 4-2
Barcelona – Malaga 4-1
Granada – Getafe 2-0
(Gabriel Torje nu a fãcut parte din lotul formaþiei gazdã)
Sevilla – Valencia 4-3
Deportivo – Sociedad 0-1
Celta – Espanyol 1-0
Mallorca – Valladolid 4-2
Zaragoza – Atletico 1-3
(La învinºi, Cristian Sãpunaru a fost suspendat)
Levante – Betis 1-1
Rayo – Bilbao 2-2

Digi Sport 2
20:00 – BASCHET (M) – Finala Ligii Naþionale, meci 6 (se joacã

cel mai bun din 7): CSU Ploieºti – BC Mureº (scor 3-2).
Dolce Sport 1

3:30 – BASCHET NBA – Finala Conferinþei de Est: Miami Heat –
Indiana Pacers.

Dolce Sport 2
20:00 – BASCHET – Camp. Greciei: Panionios Atena – Panathinai-

kos Atena.
Eurosport

12:00 – TENIS – Roland Garros: ziua a noua.
Eurosport 2

12:00 – TENIS – Roland Garros: ziua a noua.

1. Barcelona 100 11. Levante 46

2. Real M. 85 12. Bilbao 45

3. Atletico 76 13. Espanyol 44

4. Sociedad 66 14. Valladolid 43

5. Valencia 65 15. Granada 42

6. Malaga 57 16. Osasuna 39

7. Betis 56 17. Celta 37

8. Rayo 53 18. Mallorca 36

9. Sevilla 50 19. Deportivo 35

10. Getafe 47 20. Zaragoza 34

Locurile 1-4: Liga Campionilor / Locul 5-7: Liga Europa (dat fiind faptul cã finala Cupei a adus faþã
în faþã pe Real ºi Atletico, ambele calificate în Champions League, ºi locul 7 a devenit calificabil) /
Locurile 18-20 au retrogradat.

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

Bayern a arãtat ca o adevãratã
maºinã de fotbal în acest sezon.
Gruparea munchenezã a devenit,
sâmbãtã, prima echipã germanã ºi
doar a 7-a de pe “bãtrânul conti-
nent” ce reuºeºte sã se impunã în
toate competiþiile în care a fost
angrenatã de-a lungul unei sta-
giuni, câºtigând ºi Cupa dupã vic-
toriile din campionat ºi Liga Cam-
pionilor.

S-a întâmplat pe stadionul
Olimpic din Berlin, victimã cãzân-
du-i Stuttgart, 3-2.

Bayern a deschis scorul prin
Thomas Müller, în minutul 37 (pe-
nalty), pentru ca ulterior în rol sã-

Sezon de vis!

ºi intre Mario Gomez, autor al unei
duble în minutele 48 ºi 61.

La 3-0 campionii s-au relaxat,
iar VfB a profitat. Austriacul Mar-
tin Harnik a marcat de douã ori
(71, 80), încingând finalul de
meci. Stuttgart s-a nãpustit în ul-
timele minute asupra porþii lui
Neuer, dar fãrã nici un rezultat. A
fostul ultima apariþie pe banca
bavarezã a lui Jupp Heynckes, teh-
nician ce va fi înlocuit începând
cu 1 iulie de Pep Guardiola.

La învinºi, Alexandru Maxim a
jucat pânã în minutul 63. “Trico-
lorul”, lãudat de presa germanã, a
avut o ocazie importantã de gol

în startul meciului (8), dar voleul
sãu s-a dus puþin pe lângã poartã.

Celtic Glasgow (1967), Ajax
Amsterdam (1972), PSV Eind-
hoven (1988), Manchester
United (1999), FC Barcelona
(2009) ºi Inter Milano (2010)
sunt celelalte realizatoare ale
triplei.

16 Cupe ale Germaniei are
acum în palmares Bayern, în 19
finale disputate (record absolut).

3 trofee rãmân în contul lui
VfB, în 6 finale jucate.

Bayern o mai învinsese pe
Stuttgart într-un ultim act al Cu-
pei ºi în 1986, scor 5-2.

Radamel Falcao, 27 de ani, a
pãrãsit Atletico Madrid dupã douã
ani ºi va juca din sezonul viitor la
AS Monaco.

Atacantul columbian a organi-
zat o conferinþã de presã pentru
a-ºi lua rãmas bun de la gruparea
“roº-albã” ºi abia a putut sã vor-
beascã, copleºit de tristeþe ºi cu
lacrimi în ochi. Alãturi de jucãtor
s-au aflat soþia sa, preºedintele clu-
bului, Enrique Cerezo, ºi directo-
rul sportiv, Jose Luis Perez Ca-
minero.

Cerezo a vorbit primul: “Vre-
murile ºi necesitãþile cluburilor nu
se potrivesc aºteptãrilor fanilor.
Noi am apreciat devotamentul ºi
onestitatea cu care ai evoluat ºi îþi
mulþumim”, i s-a adresat el fot-
balistului.

Falcao, omul de care se leagã
ultimele succese ale lui Atletico (o

Ligã a Europei, o Suercupã a Eu-
ropei ºi o Cupã a Spaniei) a mulþu-
mit, printre lacrimi, celor care au
fost alãturi de el în ultimii doi ani.
Pentru a-i dat timp sã se adune,
cei de la Atletico au lãsat sã ruleze
pe monitorul din sala de conferin-
þe un video cu cele mai bune mo-
mente ale fotbalistului în tricoul
roº-alb, dupã care vârful a spus:
“Le mulþumesc lui Enrique, lui
Cholo Simeone, lui Gregorio Man-
zano, staff-ului tehnic, tuturor ce-
lor care lucreazã pentru Atletico,
colegilor mei. Vreau sã le mulþu-
mesc în special fanilor pentru
aceºti doi ani, cei mai buni din ca-
riera mea. Am trãit momente pe
care nu le voi uita niciodatã, sunt
foarte fericit cã am obþinut succe-
se mari ºi cã am îmbrãcat acest
tricou”. Falcao nu ºi-a putut încheia
discursul din cauza lacrimilor.

Falcao, despãrþire
în lacrimi de Atletico Borussia Dortmund s-a

despãrþit de Mario Gotze
(Bayern Munchen) ºi este în
pericol sã-l piardã ºi
pe Robert Lewandow-
ski (tot în detrimentul
rivalei), însã fosta
campioanã a Germa-
niei încearcã sã se ºi
întãreascã pentru a
avea din nou un sezon
bun în UEFA Cham-
pions League.

Þinta Borussiei este
vedeta lui Arsenal,
Lukas Podolski.
Atacantul ar putea
reveni astfel în

Podolski s-ar putea reîntoarce în Bundesliga
Germania dupã numai an, el
jucând pentru FC Koln între
2009 ºi 2012. Totuºi, nemþii

trebuie sã se lupte pentru
transferul lui Podolski cu
Atletico Madrid, care ºi-a

manifestat interesul
pentru jucãtor încã din
luna aprilie.

Arsene Wenger nu
ºi-ar dori sã se despar-
tã de nici un fotbalist
valoros, în ideea de a
face o echipã puternicã
pentru sezonul viitor,
însã presa din Anglia a
scris cã Podolski ar
putea fi lãsat sã plece,
în cazul unei oferte
foarte bune, atât pentru
el, cât ºi pentru club.

Girondins Bordeaux ºi-a adjudecat, vineri sea-
ra, Cupa Franþei, trecând cu 3-2, în finala dis-

Bordeaux, regina Cupei Franþei
putatã pe Stade de France, din Paris, de Evian
Thonon Gaillard.

Victoria, una venitã târziu, a fost adusã de
punctul internaþionalului malian Cheick Dia-

bate (foto), în minutul 89. Acelaºi Diabate
deschise ºi scorul (39), tot el irosind apoi, în
startul pãrþii secunde (48), o loviturã de pe-
deapsã. Cealaltã reuºitã a formaþiei pregãtite
de Francis Gillot a purtat semnãtura lui Henri
Saivet (53). Pentru Evian, aflatã în premierã
într-un ultim act, au marcat, ivorienii Yan-
nick Sagbo (51) ºi Brice Dja Djedje (70).

A fost a patra Cupã a Franþei din palmare-
sul bordelezilor, dupã succesele din 1941,
1986 ºi 1987, performanþã graþie cãreia, Gi-
rondins, clasatã doar a 7-a în campionatul din
Hexagon, va juca în grupele Ligii Europa.
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sport

Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

În faţa a peste 25. 000 de spectatori, majorita-
tea veniţi pe „Naţional Arena” de la Ploieşti, Petro-
lul a câştigat Cupa României pentru a treia oară în
istorie, după ce a învins 1-0 pe CFR Cluj, în finala
competiţiei. Acesta este primul trofeu al „găzari-
lor” în ultimii 18 ani, după Cupa câştigată în faţa
Rapidului la penalty-uri. Unicul gol al meciului a
fost marcat de Bokila, în minutul 8. Astfel, Petro-
lul va evolua în Europa League, începând cu turul
al doilea preliminar, la fel ca Pandurii, ambele având
statut de favorite în primă fază. Pentru a ajunge în
grupe, cele două trebuie să mai treacă alte două
tururi, în care vor fi out-sideri. Celelalte echipe
din România calificate în cupele europene vor evo-
lua din următoarele stadii: Steaua – începând cu
turul al doilea preliminar al Champions League, fi-

Handbal - România a învins Slovacia în deplasare

Tricolorele, aproape de
calificarea la Mondiale
Naţionala de handbal feminin a

României a învins sâmbătă, în de-
plasare, reprezentativa similară a
Slovaciei, scor 23-21 (12-11), în
manşa tur din play-off-ul Campio-
natului Mondial din 2013. Meciul
s-a disputat la Partizanske,  la el
asistând 1.200 de spectatori. Mar-
c atoarele echipei antrenate de
Gheorghe Tadici au fost Ţăcălie 7
goluri (5 din aruncări de la 7 me-
tri), Brădeanu 4, Curea 4, Pintea
a3, Dincă 2, Nechita 1, Buceschi
1, Marin 1. Cea mai bună jucătoa-
re din tabăra tricoloră a fost porta-
rul Paula Ungureanu, cu 20 inter-
venţii reuşite, rezerva ei fiind noul
goal-keeper al Craiovei,  Mirela
Nechita. Meciul retur este progra-
mat în 8 iunie, la Oradea. Câştigă-

toarea din dubla manşă se va cali-
fica la turneul final al Campionatu-
lui Mondial din acest an, găzduit
de Serbia, în intervalul 7-22 de-
cembrie. În alte meciuri-tur dispu-
tate sâmbătă: Macedonia – Spania
21-27 şi Franţa – Croaţia 18-18.
La turneul final sunt calificate deja
Serbia (gazdă),  Norvegia (c am-
pioană mondială en-titre), Munte-
negru şi Ungaria (semifinaliste CE
din 2012), plus Algeria, Angola,
Congo, Tunisia,  Coreea de Sud,
China, Japonia şi Australia (clasări
pe loc urile 1-3 în campionatele
continentale). Altfel, jucătoarele
disponibilizate de Oltchim nu duc
lipsă de oferte, majoritatea semnând
cu alte echipe destul de repede.
Astfel, Cristina Neagu, aflată în re-

cuperare după o accidentare gra-
vă la genunchi, a semnat cu fosta
câştigătoare a Ligii Campionilor,
Buducnost Podgorica, Paula Un-
gureanu şi Adriana Nechita vor juca
la vicecampioana României,  HC
Baia Mare, în timp ce Ramona Far-
cău va evolua la Dunărea Brăila.

După o lungă perioadă de cantonament în Bănie, unde
s-a bucurat de toate condiţiile, naţionala României a dez-
amăgit crunt în prima manşă a barajului de calificare la
Campionatul European, fiind învinsă clar în Sala Poliva-
lentă de către reprezentativa Cehiei, pe seturi 25-17, 25-
19, 27-25. Circa 1.000 de spectatori au asistat la un
meci dominat clar de oaspete, care nu au nici o emoţie

Voleibalistele, surclasate de Cehia la Craiova

pentru calificare. Antrenorii Marian Constantin şi Rareş
Puni au folosit jucătoarele: Denisa Rogojinaru,  Alexan-
dra Trică, Luminiţa Trombiţaş, Florentina Nedelcu, Ale-
xandra Sobo, Ioana Calotă, Nicoleta Manu, Ioana Nemţa-
nu, Adina Salaoru, Sabina Miclea, Daiana Mureşean,
Nneka Onyejekwe. Dacă mai interesează pe cineva, re-
turul va avea loc sâmbătă, 8 iunie la Brno.

Mai bine nu deschideau
Polivalenta!

Petrolul a câştigat
Cupa României

ind cap de serie, iar ocupanta
locului 4, Astra Ploieşti va lua
startul c hiar din primul tur
preliminar al Europa League,
fiind şi ea în urna favoriţilor.

Altfel, la Adunarea Gene-
rală  a FRF Mircea Sandu a
confirmat că ACS Poli Timi-
şoara, Corona şi FC Botoşani
vor evolua în Liga I, care va
avea în sezonul viitor 15 sau
17 echipe, în funcţie de pri-
mirea licenţei de către Săgea-
ta Năvodari şi „U” Cluj, care
au făcut apel. Sandu a adus
în discuţie şi revenirea Craio-
vei în fotbal: „La liga a doua,
o serie va avea 15 echipe, cea-
laltă 15 sau 16, în cazul în care

Craiova îşi face echipă. Nu e nimic bătut în cuie,
nici nu ştim câte echipe vor începe”.


